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Prolog
Kære læser af årsskriftet

Endnu et år er ved at gå på hæld på Egmont Højskolen – og 
sikke et. Der har været fyldt op med hundredevis af dejlige 
mennesker hele året på både de lange kurser og henover 
sommerens korte af slagsen. Der er blevet levet, leget, talt, 
skabt, udfordret, udviklet, lært, udvidet horisonter, og vi er 
givet vis alle blevet klogere undervejs på, hvad et menneske-
liv er for en størrelse, og hvad vi stiller op med det liv, vi lever 
med hinanden. For en måneds tid siden fejrede hele Dan-
mark højskolernes 175 år fødselsdag, og det gjorde vi selv-
følgelig også her på Egmont med åbne værksteder og fag 
og med morgensamling anført af Steffen Brandt på bedste 
historisk-poetiske højskolevis. 175 år med højskoleliv, hvor 
undervisningen og samværet har været ligeordnede, og 
med livsoplysning og folkeoplysning som de væsentligste 
omdrejningspunkter. Det sidst tilkomne begreb i højskoler-
nes hovedsigte er demokratisk dannelse, og det demokrati-
ske er en rød tråd igennem dette årsskrift for at give et lille 
blik ind i hvordan det bl.a. udfolder sig på og omkring skolen 
i løbet af et år.

Den demokratiske dannelse rummer mange elementer: 
Evnen til selvbestemmelse, hvor ethvert menneske bliver i 
stand til, og får muligheden for, at træffe valg på egne veg-
ne. Evnen til medbestemmelse, hvor alle får mulighed for at 
bidrage til det fælles bedste og i udformningen af, hvordan 
vi når derhen. Og for at både selvbestemmelses- og medbe-

stemmelsesevnen kan eksistere, må man nødvendigvis også 
besidde evnen til solidaritet, hvor man både kan give noget 
af det, man selv har, for at andre får de samme muligheder, 
og hvor man kan træffe valg under skyldig hensyntagen til 
dem, der i en given situation ikke er i stand til at bestemme 
selv eller gøre sin medbestemmelse gældende. At et flertal 
aldrig kan få ret på bekostning af et mindretal, medmindre 
man har overvejet grundigt, hvordan hensynet til de få sker 
fyldest. Med Hal Kochs ord må demokratiet aldrig forfalde 
til blot at være en styreform – men må sigte efter først og 
fremmest at være en samværsform. Den måde vi er sam-
men på og behandler hinanden på. Værdigt, myndigt og 
solidarisk, kunne man i vores sammenhæng passende ind-
skyde. Det er der til stadighed brug for, at vi ikke bare husker 
hinanden på, men også lader sive som livgivende stof ud i 
det omkringliggende samfund.

Derudover er årsskriftet også garneret med små glimt fra, 
hvad der ellers foregår i løbet af et år, velvidende at det er en 
umulig opgave at indfange det hele, endsige det halve. Og 
det allervæsentligste lader sig sjældent indfange på skrift 
eller i en udgivelse som denne, men må nødvendigvis leves 
og opleves ved at være til stede. Dog håber vi, at det kan give 
et indblik og være til glæde i et roligt øjeblik.

God fornøjelse, god jul og godt nytår!

På vegne af os alle på Egmont

Søren Møllgaard Kristensen

5



Tale start efterår 2019
Af Søren Møllgaard Kristensen, forstander Egmont Højskolen

Kære allesammen

Rigtig hjerteligt velkommen til jeres første dag på efterårs-
semestret 2019 her på Egmont Højskolen. Vi har glædet os 
til, at I skulle komme. En del af jer har været her i sidste se-
mester, og nogle af jer også adskillige flere, men for de fleste 
af jer, er det ikke første gang i her, men det er første gang, I 
flytter ind på Egmont. Jeg håber, I alle er blevet vist godt til 
rette og har fundet de værelser, som sammen med resten af 
skolen, skal være jeres hjem i det næste halve år.

Jeg håber, at I har haft en dejlig sommer, at der har været tid 
til ferie, og at I er klar til at indtage skolen med hud og hår.

I denne sommer har vi i min familie hørt en del musik. Vi 
skiftedes til at spille forskellige numre for hinanden, og det 
var ikke altid, at vi lige ramte hinandens smag, men vi fik alle 
udvidet vores repertoire og måtte jo være åbent for nyt – el-
ler gammelt. Min yngste søn Sverre spillede flere gange en 
sang med Shawn Mendes og Julia Michaels, som på en eller 
anden måde hang fast hos mig. Særligt omkvædet, som ly-
der således:

I don't know what it's like to be you
I don't know what it's like but I'm dying to
If I could put myself in your shoes
Then I know what it's like to be you

Jeg ved ikke, hvordan det er at være dig
Jeg ved det ikke, men jeg ville dø for at finde ud af det
Hvis jeg kunne sætte mig i dit sted – eller tage dine sko på
Så ville jeg vide hvordan det er at være dig.

Det med at dø for at finde ud af, hvordan det er at være den 
anden, er nok lige dramatisk nok, og jeg ved godt, at sangen 
er en kærlighedssang, men selve det at være levende opta-
get af, og nysgerrig over for, at finde ud af, hvordan det er 
at være den anden – det gik alligevel rent ind hos mig, og fik 
mig til at tænke på, at det jo er en glimrende indgang til det 
med at starte på højskole.

En indgang til at starte på Egmont til et nyt semester. At 
møde nye mennesker. At møde mennesker med en helt an-
den livshistorie end en selv. At møde mennesker, hvor det 
vil kræve noget af os alle, for at kunne forstå hinanden og at 
lære hinanden at kende. At blive en del af – og at føle sig som 
en del af – et stærkt fællesskab.
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Helt tilbage i 1975, året efter jeg blev født, skrev den argen-
tinske forfatter Borges en novelle eller en fortælling, der 
hedder: Den anden. I fortællingen møder Borges, som på 
daværende tidspunkt er over 70, sig selv som ganske ung 
mand på tværs af tid og sted. Den gamle Borges ér ved flo-
den i Cambridge og den unge ved floden i Genéve, hvor de 
taler sammen om deres liv. Det, kan vi godt blive enige, om er 
meget svært at forestille sig, men ikke desto mindre har for-
tællingen for mig været genstand for mange samtaler med 
gode venner. Og det har vist sig, at flere af dem har drømt 
lige præcis det, at de har mødt sig selv som ganske ung i 
en drøm på et tidspunkt. Med erfaring og med en ømhed 
for det menneske man engang var. Hvad skulle man sige til 
hinanden, hvordan skulle man reagere i en sådan situation?

Uden at kaste mig ind i den fantastiske litteratur eller den 
magiske realisme, vil jeg alligevel godt slå et slag for, at vi 
i dag tager hul på en tid, hvor man får muligheden for at 
møde sig selv på en ny måde. Lige præcis fordi man får mu-
ligheden for at møde sig selv i gennem den anden, igennem 
det andet menneske, igennem de andre, og igennem alt det 
andet, der nu ligger og venter foran os.

Vi får muligheden for at få et andet blik på os selv, få et blik 
for den anden og opleve, at vi lærer nyt om verden omkring 
os, om fag man næsten ikke vidste eksisterede, om at vi 
sammen kan skabe og insistere på mulighederne for hinan-

den og nedbryde de begrænsninger og barrierer, der måtte 
være.

Sidste lørdag var det 50 år siden at månelandingen fandt 
sted. 50 år siden at de 3 astronauter, Michael Collins, Buzz 
Aldrin og Neil Armstrong levede op til præsident Kennedys 
løfte om at sende mennesker på månen, og Armstrong kun-
ne sige de berømte ord om, at det var et lille skridt for et 
menneske, men et kæmpe spring for menneskeheden.

Det var i hvert fald en teknologisk kraftpræstation, at det 
lykkedes, og var også et væsentligt element i koldkrigens 
rumkapløb mm., og siden 1972 har der ikke været menne-
sker på månen, så det er altså ikke bare noget, der sådan 
lige lader sig gøre. Der skal tænkes stort og ambitiøst, og vi 
nyder stadig godt af den teknologiske udvikling hele NASA 
projektet har fostret.

Men noget af det, der også kom ud af månelandingen, og 
som i den grad har rodfæstet sig i mig, er det billede, der 
blev taget af jorden der står op over månens kant. Et helt 
fantastisk billede, som har ændret mange menneskers syn 
på vores smukke, blå planet. For at kunne se og få øje på 
skønheden, sartheden, kompleksiteteten og sammenhæn-
gen og i nogen grad forstå miraklet, skulle vi måske til må-
nen først.

Man kunne sige, at vi skulle til månen for at få øje på os selv.
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Hele månelandingen siger mig, at vi både skal turde kigge 
efter stjernerne, have håb, mål og drømme, mens vi stadig 
er nærværende og lige her, på denne plet, dette sted, lige 
nu, mens vi tager os godt af hinanden og af den jord, vi lever 
på. Det håber jeg I vil være med til at gøre.

Tilbage i 1838 lavede Grundtvig, Højskoletankens fader-
skikkelse, en række foredrag og forelæsninger på Borchs 
Kollegium i København som han kaldte Mands Minde, hvor 
han fortalte om historiens betydning for samfundslivet. Vel 
og mærke den historie, der lå inden for en mands minde, 
altså samtidshistorie med et personligt udgangspunkt. Den 
tradition blev genoptaget for 15 år siden og i 2010 holdte 
den nu desværre afdøde musiker, fysiker og forfatter Peter 
Bastian en række Mands Minde foredrag på Vartov, som jeg 
har genhørt henover sommeren. I dem taler Peter Bastian 
blandt andet om en vertikal – lodret dimension og en hori-
sontal – vandret dimension, når man taler om opdragelse, 
undervisning og menneskelige relationer. Den vertikale har 
at gøre med at man i sit har brug for at møde mennesker, 
der kan løfte én op til sig. Mennesker, der kan lære én noget, 
der besidder viden, kunnen og som giver en et udviklings-
rum og udfordrer en.

Samtidig har man også brug for at møde mennesker, der 
er optaget af, hvordan man har det. Mennesker der trøster, 
holder af og som kan sætte sig ind i ens situation – den hori-
sontale eller vandrette dimension, hvor man også kan være 
ligeværdige. Første gang jeg hørte Peter Bastian tale om 
det, var det meget inspirerende og samtidigt, på den måde 
han gjorde det på, også lidt kompromisløst provokerende. 
Det fik mig til at lave en trøje, hvor der på brystet stod: ho-
risontal, og på ryggen: vertikal, og det var først, da jeg tog 
den på, at det gik op for mig, at der manglede en dimension 
– nemlig dybden, hvor hjertet sidder.

Den dimension tog Peter Bastian op, da han sammen med 
sin ven Tor Nørretranders 2 uger før sin død lavede bogen 
“Altid allerede elsket”. Den handler om rigtig mange ting: 
Om tro, om musik, om kunst, om at skabe, om ånd, om kær-
lighed, om taknemmelighed og meget andet. Altid allerede 
elsket, prøv engang at sige det eller tænke det.

Tænk, hvis vi kunne skabe det rum, hvor alle har følelsen af 
at være altid allerede elsket. At alle har oplevelsen af, at have 
en værdi, fordi man er lige præcis det menneske man er. At 
man føler sig accepteret, respekteret, anerkendt, set og ja, 
elsket. Det kunne jeg godt tænke mig!

Nogle af de værdier som Egmont Højskolen og vores mere 
end 60 års historie er funderet på er: Værdighed, Myndig-
hed og Solidaritet.

Disse begreber lader sig ikke lige beskrive kortfattet eller 
entydigt, men jeg vil gerne komme med et bud, som jeg hå-
ber, at I har lyst til at gøre til genstand for samtaler og udfor-
dre og udforske i løbet af foråret.

Værdigheden kan forstås både som et grundlæggende 
menneskeligt begreb og som det de gamle grækere med 
bl.a. Aristoteles kaldte en dyd – arete. Kigger man på det 
som en dyd, er det at optræde og handle værdigt i alle situ-
ationer og udstråle en fundamental menneskelighed, som 
kan virke både bevægende og inspirerende.

Som et grundlæggende menneskeligt begreb har det at 
gøre med, at ethvert menneske er et formål i sig selv. Men-
nesket kan ikke prissættes men har en indre iboende værdi 
– en værdighed – fordi det er lige præcis det menneske, det 
er.

Myndigheden har at gøre med magt, agt og kompetence. 
Eller hvis man kigger på det engelske ord for myndighed – 
empowerment – ikke bare magt, men også kraft. Livskraft. 
Det selvberoende menneske som kan eller bliver i stand til 
at bestemme over sit eget liv, og at have ansvar for både 
eget og andres liv. Myndighed kan også være, når du er 
istand til at sætte din selvforståelse og forståelse af omver-
den på spil i mødet med den anden eller de andre. Når du 
tør åbne dig for det uafgjorte, forstyrrende og fordrende i 
fortroligheden.

Solidaritet er at stræbe efter, at alle menneske har de sam-
me muligheder. Det solidariske menneske er villigt til at bi-
drage, således at andre får de muligheder, han eller hun selv 
tager som en selvfølge. Solidaritet kunne betyde: at stå ved 
siden af. Eller at besidde evnen til at stå ved siden af. Og so-
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lidariteten er gensidig: At stille sig ved siden af den der har 
brug for hjælp og se sagen fra hans eller hendes side – og 
vice versa, at man modsat også evner at se sagen fra den 
hjælpendes side. Vi har med hinanden at gøre. Vi er gensidi-
ge afhængige af hinanden. Vi tager vare på hinanden.

Og værdierne og begreberne kan jo ikke nøjes med at være 
ord. Vi må udleve dem og bære dem uden på tøjet. Og vi må 
udleve dem i det forpligtende fællesskab.

Et fællesskab, hvor vi insisterer på at se mulighederne i ste-
det for begrænsningerne. Hvor mennesker med vidt forskel-
lige livsvilkår og livssituationer kan mødes, lære og udveksle 
erfaringer, viden, drømme, ønsker og håb for fremtiden – og 
udleve det i samspillet, mens vi holder god højskole

Slutteligt skal I vide, at vi glæder os meget til i år. Vi glæder 
os til undervisningen. Vi glæder os til samtalerne. Vi glæder 
os til at skabe sammen med jer. Vi glæder os til at få en fælles 
hverdag sammen. Vi glæder os til at være nysgerrige og at 
forundres sammen med jer. Vi glæder os til at vi skal græde 
af grin.

Vi glæder os til, at I vil udnytte skolens muligheder, og til 
at I vil udfordre jeres eget og hinandens liv og de sociale 
sammenhænge. Vi glæder os til at lære jer – og jeres liv at 
kende. Vi glæder os til at holde rigtig god højskole sammen 
med jer. At holde om, at holde ved, at holde ud, at holde af, 
at holde sammen.

Vi glæder os.

Velkommen til værdigheden, myndigheden og solidariteten.

Velkommen til mangfoldigheden, mulighederne og til de 
brede, åbne døre på Egmont Højskolen. Velkommen!
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Vi skaber rammerne
Af Michael Pedersen, højskolelærer Egmont Højskolen

Egmont Højskolens bestyrelse er med til at sikre, at skolen 
er en sund og god højskole. Selvom bestyrelsen ikke er inde 
over alle ting i hverdagen, spiller den en afgørende rolle på 
skolen.

”Man kan sige at vores vigtigste opgave er samlet set, at sør-
ge for at rammerne til at drive Egmont Højskolen er til stede. 
Så er det skolens forstander og øvrige medarbejdere som 
er ansvarlige for at skabe indholdet i de rammer, vi har sør-
get for,” siger Bestyrelsesformand Sonja Mikkelsen

Det daglige højskoleliv skabes af forstanderen, alle øvrige 
ansatte og ikke mindst skolens elever. Sonja Mikkelsen poin-
tere, at højskolen først og fremmest består af dem der er 
der til hverdag. Men for at hverdagen skal kunne fungere, er 
der nogle formelle ting, der skal være på plads.

”Højskolens bestyrelses vigtigste opgave er at sørge for, at 
få ansat en forstander, som forstår at drive en skole som Eg-
mont Højskolen. Så er det vores opgave at sikre økonomien 
og sørge for, at der hverken er for mange eller for få penge 
til at drive skolen. Vi er med til at lægge budget sammen 
med ledelsen og sørge for, at regnskabet er i orden. Så skal 
vi sikre, at de fysiske rammer er optimale i forhold til den 
skole og den undervisning, vi gerne vil have,” siger Sonja 
Mikkelsen.

Vi kan inspirere hinanden
Som noget nyt på skolen, har der lige været afholdt et se-
minar for medarbejdere og ansatte. Det var en dag, hvor 
de 17 verdensmål blev sat på dagsordenen. Sonja Mikkel-
sen mener, at selvom ansatte og bestyrelse har forskellige 
ansvarsområder, er det vigtigt at de også har rum, hvor de 
taler sammen.

”Selvom det er de ansatte, der står for indholdet på skolen, 
så tror jeg det er vigtigt, at vi som bestyrelse godt kan være 
med til at inspirere de ansatte. Det var det første bestyrel-
sesseminar, men det tror jeg helt klart vi vil lave flere af, for 
det er godt sted at kunne inspirere hinanden,” fortæller Son-
ja Mikkelsen

Bred sammensætning
Egmont Højskolen er en særlig højskole, der ønsker at være 
en højskole for alle. Helt fra skolens grundlæggelse har den 
haft et særligt ansvar for mennesker med handicap.

”Det afspejler sammensætningen i skolens bestyrelse. Vi har 
for år tilbage bedt de handicaporganisationer, som vi arbej-
der sammen med, om at udpege nogle af deres bedste til-
lidsfolk til skolens bestyrelse” siger Sonja Mikkelsen

Derudover har de to fonde Bevicafonden og Vanførerfon-
den to pladser hver i bestyrelsen. De supplerer den viden, 
som handicaporganisationernes repræsentanter har på en 
god måde.

”Så har højskolens elevforening, som efterhånden er blevet 
meget stor og rummer mange af skolens tidligere elever, 
to repræsentanter de vælger til bestyrelsen. Teknologi- 
og Kulturforeningen, som er en lokal støttekreds omkring 
højskolen, har i mange år haft en repræsentant. Men lige 
nu arbejder vi på, at de skal kunne vælge en mere. Endelig 
har skolens ansatte en personalerådsformand, som er med 
og yderligere en, som vælges blandt de ansatte. Så delta-
ger forstanderen selvfølgelig også. Så vi er en meget bredt 
sammensat bestyrelse med forskellige kompetencer” siger 
Sonja Mikkelsen.
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Højskolen er per definition en demokratisk 
dannende skole. Det er skolens væsen at 

uddanne eleverne både til at tage del i det lille de-
mokrati i bordgruppen eller i elevparlamentet, men 
også i det store demokrati. Det er vigtigt at elever-
ne ser at de kan få indflydelse og komme ud i ver-
den bagefter og er med til at tage ansvar.

Jeg tror at bæredygtighed og i det hele taget de 
17 verdensmål bliver en afgørende diskussion i de 
kommende år. Der tror jeg det er vigtigt, at Egmont 
højskolen røster eleverne til at tage del i den debat 
og de løsninger, der skal findes.

Sonja Mikkelsen
Egmont Højskolens formand
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Tale til Ungdomsøens åbning
Af Jonathan Cyril Andersen, elev Egmont Højskolen

Jeg hedder Jonathan og er 19 år gammel. Hvis jeg kort skal 
beskrive mig selv som person, vil jeg sige, at jeg er kærlig, 
energisk, humoristisk og omsorgsfuld, men også til tider do-
ven og flabet. Men mest af alt er jeg et ungt menneske med 
mod på livet, og nårh ja, så er jeg spastiker, hvis der er nogle 
der skulle være i tvivl.

Vi mennesker lever gennem hele livet i små og store bobler. 
Der er en boble, der hører til barndommen, en til ungdom-
men samt en til voksenlivet. I disse bobler befinder vores 
venner, familier, rutiner og tryghed sig. Der hvor vi ikke be-
høver at være bange, og hvor man kan være sig selv. Men 
boblerne kan pludseligt springe, som f.eks. hvis man er ud-
sat for et dødsfald i familien, eller hvis man slår op med kæ-
resten og det kan ske lige så hurtigt som, et blink med øjet.

Lige nu hedder min boble Egmont Højskolen. Egmont er et 
sted, hvor der ingen begrænsninger er uanset hvilke forud-
sætninger man har.

Jeg husker tydeligt en af mine første dage på Egmont- det 
var en koldt januar dag, og vi havde en aktivitetsdag nede 
ved vandet. Jeg havde godt nok hørt rygter om, at på Eg-
mont var man super glad for at vinterbade også selvom du 
er spastiker og ens krop ikke reagere mest hensigtsmæssigt 
på kulde, men det skulle jeg da prøve. Så to af de ansatte 
på højskolen bar mig ned i en badestol der er designet til at 
kunne komme i havet, og trillede mig ud i vandet.

På en og samme tid havde jeg en følelse af, at nu skulle jeg 
til at ringe hjem og fortælle min familie at de godt kunne be-
stille blomsterne til min begravelse, men jeg havde også den 
fedeste følelse jeg nogensinde har haft om at alt kan lade 
sig gøre, og der er ikke noget som skal sætte en stopper for 
det. Samtidig med at adrenalin og lykke pumpede gennem 
min krop. Efter den dag har jeg kunne kalde mig vinterbader 
med et smil på læben.

Egmont er et sted, hvor jeg føler at jeg Jonathan bliver set, 
som den jeg er og ikke bare ham i kørestolen, når jeg kom-
mer kørende ned af gangene og hilser på mine højskole-
kammerater, som nødvendigvis ikke har et handicap.

Den mentalitet der er på Egmont højskolen, er dog ikke helt 
fremmed for mig. Jeg er vokset op med indstillingen til livet 
at mit handicap ikke er synd for mig, men at der er ærgerligt 
og at jeg stadig skal få det bedste ud af livet. Særligt min far 
har været et forbillede. Han har givet mig et værktøj, som jeg 
bruger i stort set alt, hvad jeg foretager mig, nemlig humo-
ren som har været en central del af mig hele mit liv.

Men der er også den store boble, den der omgiver os alle. 
Den boble vi deler med hinanden, hvor vi alle er på udebane, 
hvor vi er utrygge ved os selv og vi har ikke kontrol.

Det er her vi alle løber rundt som skræmte gazeller på sa-
vannen.

Det er her man kan føle sig udenfor og som en særling.

Det er her at alle oplever utryghed.
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Det er her, jeg føler mig anderledes behandlet på grund af 
mit handicap.

F.eks. når jeg er på festival som en helt normal festivalgæn-
ger, der bare vil være sammen med mine kammerater og 
drikke nogle øl og høre noget god musik.

Men nogle gang tager det overhånd, fulde mennesker kom-
me hen og giver mig en eller anden medlidenheds prædi-
ken, aer mig i håret og sige “at de tror på mig, og at jeg nok 
skal klare mig” som en trøst. Jeg oplever også, at folk giver 
mig penge som endnu et tegn på deres medlidenhed. Men 
den her medlidenhed får mig til at føle mig anderledes, fordi 
hvor mange af jer her i salen modtager penge fra fremmede 
på festival?

Tit når jeg går ude på gaden, modtager jeg elevatorblikket, 
fordi at jeg stikker ud fra mængden. Så når små børn kom-
mer spørgende og nysgerrige hen til mig, for at høre hvad 
der er sket, får man et pinligt blik og hører en bestemt røst 
fra deres forældre som siger “ han har bare brækket bene-
ne”. Jeg føler, at de går væk med en følelse af at deres børn 
er pinlige. Men det er okay at spørge. Det er okay at være 
undrende og stille de hårde spørgsmål. Fordi på den måde 
bliver man klogere.

Husk at jeg er blot et helt almindeligt menneske ligesom 
alle jer andre. Der elsker at feste, dyrke sport, mærke forel-
skelsen. Jeg føler mig også utilpas og føler mig også pinligt 
berørt, når mine forældre kysser mig på panden foran mine 
venner.

Jeg føler mig også usikker på mig selv
Vi minder i bund og grund utrolig meget om hinanden som 
unge mennesker. Om vi er fra Uganda eller Danmark. Kø-
benhavn eller Århus. Land eller by. Sort eller hvid. Gående 
eller kørende. Så er vi allesammen unge mennesker, som er 
på vej gennem livets lange rejse. Og hvis vi som små børn, 
kommer til hinanden med den undren og nysgerrighed, så 
når vi langt og kommer hinanden ved. Ved at have en åben-
sindet tilgang til hinanden opdager vi, at vi ikke er så forskel-
lige. Og selv hvis vi er forskellige, for alle mennesker er jo 
ikke ens, er det vigtigste bare, at der er plads til alle.

Vores motto på Egmont Højskolen lyder “Værdighed, Myn-
dighed og Solidaritet”. Solidariteten understreger, at der 
skal være plads til alle, uanset hvem de er, og hvad de kom-
mer med i rygsækken.

Myndigheden er det, der anerkender, at alle er individer, der 
har deres egen stemme og mening. Den skal anerkendes 
uanset hvad.

Værdigheden betyder, at vi alle skal respektere hinanden, 
behandle med respekt samt se hinanden som ligeværdige. 
For det er det vi er.

Så jeg tror på, at hvis vi bare tager Værdigheden, Myndighe-
den og Solidariteten med ud i verden, når vi møder nye men-
nesker, vil vi lige pludselig ikke være så bange for at møde 
hinanden og sammen skabe en fælles boble.

Den fælles boble vil være et sted, hvor vi møder hinanden 
med åbne arme og et åbent sind. Et sted hvor vi vil ikke føle 
os som en særling, men i stedet som et menneske. Sådan 
nogle værdier skal vi unge mennesker alle være med til at 
sprede. I stedet for at møde hinanden med frygt og foragt, 
skal vi møde hinanden med interesse og nysgerrighed. Li-
gesom vi gør på Egmont Højskolen og her på Ungdomsøen.
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Du lærer at blive leder i dit eget liv
Det er ikke nyt at Egmont Højskolen har et BPA-fag. Men 
for nogle få år siden gik faget fra at være modul-fag til 
at blive et hoved-fag. Nuværende elever på faget me-
ner, at det er godt. For det de lærer på BPA-akademiet, 
skal de bruge resten af livet.

Af Michael Pedersen, højskolelærer

Klokken er ti minutter over ni en mørk tirsdag morgen i ok-
tober. Eleverne på BPA-akademiet er ved at finde på plads. 
Efter en konstatering af, at alle der bør være der, er der, by-
der læreren velkommen. “I dag skal vi arbejde med ansæt-
telsessamtaler. I skal have styr på, hvor I har jeres materialer 
fra sidste gang I arbejdede med ansættelse. Så skal I vurde-
re om der er noget I mangler eller vil lave om. Det er snart 
tid til at de første af jer skal have ansættelsessamtaler med 
hjælper til næste semester. Så skal I jo gerne være forberedt 
til det” siger læreren Sanne Rubinke.

Eleverne begynder at finde computer og papir frem. Mens 
hjælpelærerne hjælper med de praktisk ting, går de tre læ-
rer på faget rundt og sørger for, at den enkelte elev kommer 
i gang med at komme videre fra det sted, den enkelte er 
nået til. Nogle skal lave profiler af sig selv, mens andre er 
i gang med at forberede spørgsmål til ansøgerne, som de 
skal have ansættelsessamtaler med.

“Undervisningen og den praktiske erfaring i at være ar-
bejdsleder på Egmont højskolen er et godt sammenspil. På 
BPA akademiet, som faget hedder, får vi en viden og nogle 
redskaber, men de står ikke alene. Vi oplever også i praksis, 
hvordan skal jeg gøre, så det eksempelvis ikke er mig, der ta-
ler hele tiden under en ansættelsessamtale. Så det er vigtigt 
med både teori i undervisningen og den praktiske erfaring 
som arbejdsleder her på højskolen”, siger Jonathan Cyril An-
dersen.

Jonathan har snart afsluttet andet semester på højskolen, 
og har valgt at have BPA-akademiet i begge semestre. Han 
går på holdet sammen med Hayla Silva Søndergaard, som 
har gået på skolen i fire år, og har haft faget næsten hele 
tiden. Salina Msgana Yebio Kahsei er kommet som elev i 
august, og forventer, at hun skal have faget nogle gange.

Et vigtigt fag
BPA-akademiet er hovedsagligt et teoretisk fag, hvor elever-
ne lærer at være gode arbejdsledere for deres handicap-
hjælpere på skolen og fremover. Dagene på hovedfaget kan 
være lange, men undervisningen kan blive vigtig for frem-
tiden.

“Jeg er overbevist om, at BPA er et vigtigt fag for mig. Man 
kan sige, at det ikke er så sjovt som at lærer at sejle. Men der 
lærer du måske at sejle i kajak. Vi lærer at have et selvstæn-
digt liv med en BPA. Vi får værktøjer til at have den hjælper-
ordning, som giver os størst mulig frihed fremover. Du lærer 
også om dig selv. Du lærer, hvordan du får det bedste liv 
også med en BPA. Så kan det godt være det er kedeligt, men 
det er godt”, siger Jonathan Cyril Andersen.

“For mig var det to ting, der gjorde, at jeg valgte faget. Jeg 
vil gerne lærer, hvordan jeg bliver en god arbejdsleder. Sam-
tidigt tror jeg, at det er godt at kunne sige til kommunen, 
at jeg har haft faget, når jeg engang skal søge om en BPA. 
Jeg kan vise kommunen min BPA bog og mit læringsbevis 
fra OCN, som dokumenterer, hvad jeg har lært. Jeg synes, at 
man kan sige, at BPA nok er et af de kedelige fag, men det 
er det fag der vil betyde mest for os i fremtiden”, siger Salina 
Msgana Yebio Kahsei.
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Uddannet til et selvstændigt liv
For Hayla er hverdagen som arbejdsleder i en BPA-ordning 
snart alvor. Hun har haft møde med sin kommune og håber 
meget snart at få en BPA bevilling, så hun skal til at finde 
bolig og forberede sig på et liv med BPA. Hun glæder sig til 
at komme til at bruge det, hun har lært.

 “Jeg vil gerne have et selvstændigt liv, selvom jeg er spasti-
ker og brug for hjælp til alt praktisk. Efter mange år Egmont 
glæder jeg mig nu til at prøve stå egne ben”, siger Hayla Silva 
Søndergaard.

Uddannelsen i at være arbejdsleder i en BPA-ordningen gi-
ver mange redskaber til at være leder. Men de redskaber har 
for eleverne et større mål end at lære om lederrollen.

“Jeg synes, at undervisningen tager et godt udgangspunkt 
i, at der simpelthen er ting vi skal vide som arbejdsleder. Det 
får vi redskaber til. Samtidig får vi også et billede af, at BPA er 
et redskab til at leve vores liv. BPA er et nødvendigt redskab, 
vi skal lære at leve med, for at kunne få et godt liv med et 
handicap”, siger Jonathan Cyril Andersen.

Godt rustet som arbejdsleder
For alle tre elever er det vigtigt, at de ønsker at blive gode 
arbejdsledere for deres hjælper. De ved, at de efter Egmont 
Højskolen vil få hjælp af et arbejdsgiver firma, men også, at 
de er nødt til at varetage en lederrolle. Det er det, de ruster 
sig til på faget.

“Man er nok nød til at træde mere i karakter som arbejds-
leder udenfor Egmont Højskolen. Så er det en stor forskel, 
at man er mere alene som arbejdsleder. Der er ikke lige en 
kontaktlærer i nærheden, hvis der opstår problemer”, siger 
Salina Msgana Yebio Kahsei.

“Udenfor har man selvfølgelig arbejdsgiver-firma, som nok 
vil hjælpe en meget i starten. Men man står mere alene og 
skal klare flere sager selv. Her på Egmont er vi venner med 
vores hjælper, og laver en masse sjov sammen. Jeg tror det 
er godt, at man er bevidst om, at selvom man efter Egmont 
Højskolen også kan have det sjovt med hjælperne, er det 
nødvendigt at bevare nogle grænser, hvis man også skal 
kunne træde i karakter som arbejdsleder. På den anden side, 
tror jeg også, der er nogle andre ting, som gør det nemmere 
at bevare rollerne efter Egmont Højskolen. Det, man kan kal-
de højskole-delen, som er det jævnbyrdige venskab, er ikke 
det samme. Så jeg skal kun forholde mig til mine hjælpere 
som hjælpere, og ikke som kammerater”, siger Jonathan Cy-
ril Andersen.

Selvom der er mange tanker at gøre sig, så er Salina sikker 
på, at det man lærer er hele besværet værd.

“Ved at lære at blive arbejdsleder, lærer du også at blive le-
der i dit eget liv og det har en stor betydning”, siger Salina 
Msgana Yebio Kahsei.

BPA undervisning i det fri
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Egmont Højskolen skaber reel inklusion
På Egmont Højskolen deler elever med særlige forud-
sætninger hverdag og fest med deres jævnaldrende 
højskolekammerater, der udover at være elever også 
er ansat som assistenter. Det nedbryder fordomme og 
skaber reel inklusion. Noget der i den grad er behov 
for flere steder, mener forstander Søren Møllgaard Kri-
stensen.

Af Julie Elver, Nordisk Netværk for Voksnes Læring 
https://nvl.org/

30 kilometer syd for Århus ligger en højskole. På overfladen 
en hel almindelig dansk højskole med friluftsliv, vandsport 
og keramik på skemaet. Studieture til for eksempel Israel/
Palæstina og Sydafrika, morgensang, fællestimer og husmø-
der. Alligevel er Egmont Højskolen ikke som nogen andre. 
Ud af de 214 elever, der netop er påbegyndt deres ophold 
på skolen, har 80 et handicap eller en funktionsnedsættel-
se i større eller mindre grad. Samtidig er de resterende 134 
elever ansat som assistenter for netop dem, når undervis-
ningstiden slutter. En unik ordning, der siden 1990’erne har 
bragt unge med vidt forskellige livsmuligheder og –vilkår 
sammen og skabt forståelse, nedbrudt fordomme og styr-
ket sammenhold. Selv om højskolen har et ’særligt ansvar 
for handicappede’ som der står i værdigrundlaget, er det 
ikke at forveksle med en ’højskole for handicappede’, påpe-
ger forstander Søren Møllgaard Kristensen.

– Vi er en almen folkehøjskole. Det betyder rigtig meget, 
og det betoner vi tit, fordi det er en vigtig pointe, at man 
– uanset forudsætninger – kan være med. Vi insisterer på, 
at højskolen skal være åben for alle. Vi tilrettelægger under-
visningen efter vores elever og ikke omvendt, siger han og 
holder en lille pause.

– Der er overhovedet ikke noget i vejen med at lave specielle 
steder, der kun er for mennesker med handicap eller særli-

ge forudsætninger, men det er også bydende nødvendigt 
at have steder for alle. Det er jo reel inklusion, og i sådan 
nogle rammer får vi for alvor nedbrudt fordomme og stig-
matisering.

Nøglen til succes skal i særlig grad findes i hjælpeordnin-
gen mellem eleverne. Faktisk er det ’fuldstændig afgørende 
for, at projektet kan lykkes’, siger han. De elever, der har be-
hov for hjælp, er selv med i ansættelsesprocessen af andre 
højskoleelever, der bliver ansat til at hjælpe dem udenfor 
undervisningstiden. På højskolen kalder de disse elever for 
’borgere’ og deres ansatte hjælpere for ’assistenter’. Typisk 
ansætter hver borger mellem en og tre assistenter, der på 
den måde får deres ophold på højskolen betalt. Assistenten 
hjælper borgeren med eksempelvis at komme i bad, spise, 
gøre rent, shoppe, gå i biografen. I undervisningstiden får 
borgeren hjælp af hjælpelærere, som skolen ansætter.

– Det er godt tænkt, godt udformet, og man ser genialiteten 
hver dag, når det udleves og giver mening for alle, der er i 
det.

Foruden at bringe unge sammen tjener hjælpeordningen 
også en anden væsentlig opgave. At støtte unge med sær-
lige forudsætninger i at blive trygge ved at have ansatte om 
sig 24 timer i døgnet. Det ved tidligere elev Louise Eriksen 
alt om.

Lære at flytte hjemmefra
Hun er født spastiker, har hele sit liv siddet i kørestol og har 
brug for hjælp døgnet rundt. Efter en dårlig oplevelse med 
et gymnasium, der havde svært ved at rumme hende, meld-
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te hun sig til et ophold på Egmont Højskolen for ti år siden. 
Hun ville gerne have hjælp til at ’slippe mors skørter’, som 
hun siger.

– Det var et mål fra starten, at jeg gerne ville lære at have 
assistenter. Når du er 18 år og skal lære at blotte dig selv på 
den måde, tager det tid at vende sig til. Man skal lære at sæt-
te ord på, hvad man har behov for og lukke andre menne-
sker ind i ens liv, selv i de mest intime detaljer som toiletbe-
søg eller bad. De er en del af alt, hvad jeg laver, og det skulle 
jeg både lære at håndtere og sætte pris på, for det er jo det, 
der gør det muligt for mig at leve det liv, jeg vil, forklarer hun.

Højskolen var et trygt rum at lære at navigere i, og at ens 
assistenter også var ens venner betød i den sammenhæng 
ikke ret meget.

– Selvfølgelig er det lidt mærkeligt i begyndelsen, og det ta-
ger tid at vende sig til. Men det lykkedes at finde en god 
rytme, og det var også en del af læringsprocessen for mig.

Fra uafsluttet 9. klasse til HF
Louise Eriksen gik på et STU-forløb (særligt tilrettelagt un-
dervisning), der varede tre et halvt år. I begyndelsen var må-
let at lære at flytte hjemmefra og have hjælpere, men da det 
begyndte at køre godt, justerede hun sine mål i samarbejde 
med skolen. Nu skulle hun færdiggøre sin 9. klasse på VUC 
og kigge frem mod en dag at gennemføre en HF. I juni i år 
kunne hun endelig trække en studenterhue på hovedet og 
fejre, at den sidste eksamen var veloverstået. En sejr, hun 
personligt tilskriver Egmont Højskolen en hel del af æren for.

– Jeg tror aldrig, jeg var lykkedes med det, hvis det ikke var 
for Egmont. De var med til at få mig i gang med VUC, som var 
svært, efter at jeg havde oplevet en række nederlag i gym-
nasiet. Jeg tror faktisk ikke, at jeg nogensinde var kommet i 
gang igen, hvis jeg ikke havde været elev der.

En stor del af arbejdet fra skolens side er da netop også at 
sikre elever med behov en plan for, hvad der skal ske, når de 
forlader højskolen.

– Vi insisterer på, at det, der kommer bagefter, ikke bliver 
en tilbagegang for den enkelte. Det, de har fået med her-

fra af både sociale, personlige og faglige kompetencer, skal 
bringes i spil. Der er selvfølgelig en del af vores elever, der 
ikke kommer i nærheden af ordinær beskæftigelse, men det 
er for uambitiøst blot at parkere dem. Derfor har vi meget 
fokus på, hvad der skal ske bagefter. Vi har et vejlednings-
element ind over deres tid her på skolen, og vi har kontakt 
til kommuner, forældre og sagsbehandlere undervejs for at 
sikre, at vi finder det helt rigtige sted,” forklarer Søren Møll-
gaard Kristensen.

Når eleverne siger farvel til højskolen, skal så meget som 
muligt være på plads.

Louise Eriksen. Foto: Privat
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Behov for inklusion
En vigtig ting at huske på, når man arbejder med denne 
gruppe af unge, er, at den menneskelige dimension er vig-
tig, påpeger forstanderen. At man husker, at man har med 
mennesker at gøre.

– Vi er nødt til at komme et skridt videre end selve system-
tænkningen omkring det. Vi skal have øjnene op for det 
menneske, der sidder foran en. Se de muligheder, der i det 
enkelte menneske i stedet for at lade sig overvinde af be-
grænsninger.

Noget, der i hans optik er stærkt behov for.

– På det almindelige uddannelsesområde er vi stærkt udfor-
dret i at inkludere mennesker med særlige behov, og der er 
helt klart rum til forbedring. Måske er det ikke af uvilje, men 
fordi det er svært at gennemskue, hvad det kræver af den 
enkelte institution. Der, tror jeg stadig, ligger en barriere, 
hvor nogen synes, det er voldsomt besværligt. Det er det 
måske også, indtil man tager fat i det, siger han og peger 
på, at det bedste, man kan gøre, er at invitere mennesker på 
besøg, der ved noget om området.

Drop offerrollen
Noget andet er at holde op med at se på mennesker med 
funktionsnedsættelser eller handicap som ofre.

– Det kan man godt forfalde til, men vi er nødt til at udfordre 
det tankesæt, der ligger hos den enkelte. Vi får ikke noget 
ud af at sige, at et livsvilkår er uretfærdigt. I stedet kan vi 
anerkende, at noget er svært, og at det kræver noget ekstra. 
Det er ikke af ufølsomhed, men vores erfaring viser, at det 
giver et andet perspektiv, når vi prøver at finde livskraften 
på trods af den situation, man er i, siger han.

Den tilgang til livet mødte Louise Eriksen for første gang for 
alvor på Egmont Højskolen. Noget, der i dag har gjort hende 
til den, hun er, selv om hun synes, det lyder ’så højpandet’, 
som hun siger.

– Når du er en del af Egmont, føler du ikke dit handicap som 
et problem. Følelsen af at blive set på lige er fantastisk. I un-
dervisningen var vi alle højskoleelever – handicappet eller ej 
– og jeg havde aldrig oplevet det så homogent før. Her blev 
jeg for første gang set som det menneske, jeg er, og ikke for 
det apparat jeg bruger.
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Klimapolitik er det vigtigste
Af Michael Pedersen, højskolelærer

Da valgkampen til EU-valget var godt i gang, blev der også 
udskrevet folketingsvalg. De to valgkampe har kørt side om 
side. Sebastian synes at det vigtigste spørgsmål er det sam-
me i begge valg.

”Det vigtigste politiske tema lige nu er helt klart klimaet. Jeg 
synes politikerne bør gå foran på det område. Jeg ved ikke 
om regler er løsningen. Måske er det i højere grad en grøn 
omstilling vi skal skabe. Når vi som befolkning ikke kan se, 
at politikerne gør nok, så tror jeg, at der sker det, at vi ikke 
bliver motiveret til at handle. Men hvis vi ser politikerne gøre 
meget, så tror jeg også vi som befolkning gør mere.” Siger 
elev på Egmont Højskolen, Sebastian Tved Berke.

Valgkampene har været meget prægede af klimapolitik. 
Vægtningen af andre emner har derimod efter Sebastians 
oplevelse ændret sig.

”I starten af folketingsvalgkampen fyldte klimapolitik og 
flygtningepolitik meget. Men her på det seneste har spørgs-
målet om, hvor mange pædagoger der skal være i dagin-
stitutionerne fyldt mere og mere. Jeg synes det er fedt, at 
det er klimapolitik og spørgsmålet om pædagogernes ar-
bejdsforhold, som fylder mest her til sidst. Jeg synes ikke 
spørgsmålet om flygtninge er så vigtigt.” Siger Sebastian 
Tved Berke.

Andre ting at tænke på
Lærerne på Egmont Højskolen har prio-
riteret, at eleverne fik et indblik i de valg 
der skulle stemmes til. Det har givet ele-
verne en god ballast til at sætte deres 
kryds.

”Som højskoleelev har man mange an-
dre ting i hovedet. Derfor har det været 
godt, og det har været spændende, når 
lærerne har prøvet at sætte os elever 

lidt ind i politiske debatter, der har været i foråret. Selvom 
jeg er blevet ældre, føler jeg faktisk, at jeg fulgte mere med i 
politik da jeg boede hjemme, for der sker så meget andet på 
en højskole”, lyder det fra Sebastian Tved Berke.

Vælgermødet gav meget
Traditionen tro blev der holdt vælgermøde før folketings-
valget, hvor repræsentanter fra de forskellige partier kunne 
debattere med skolens elever, ansatte og gæster fra lokal-
området. For Sebastian havde vælgermødet en afgørende 
virkning.

”Valgmødet var en stor hjælp for mig. Jeg fandt ud af, hvem 
jeg var mest enig med, og det blev den person jeg stemte 
på.” Siger Sebastian Tved Berke.

Efter vælgermødet er det især én ting der på højskolen bli-
ver talt meget om. Sebastian synes det er ærgerligt, at en 
politikers negative oplevelse af mødet er det, som bliver hu-
sket fra mødet.

”Jeg synes det er ærgerligt, at det man husker efter mødet, 
er de debatter, der var på mødet med repræsentanten fra 
Ny Borgerlige og det efterspil hun har lavet, med skriveri-
er på højskolens facebookside. Hun synes vi gik for hårdt til 
hende og hun er nok blevet overrasket over det. Personligt 
synes jeg ikke det var så slemt – vi gik hårdt til hende ja, 
men det var hendes politik vi ikke var enige i.” Siger Sebasti-
an Tved Berke.
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Af Mikkel Dalskov Larsen og Agnes Halldorsdatter Johansen, 
højskoleelever Egmont Højskolen

Den 5.-6. september var Egmont Højskolens RØST hold på 
Ungdommens Folkemøde, som igen i år fandt sted i Val-
by parken. Parken satte rammerne for et par dage fyldt 
med samfundsrelevante talks, samtidsmusik, veludviklede 
workshops og samtaler, som interesserer dig. Kontrover-
sielle meningsdannere som TV værten Clement Kjersgaard, 
filosoffen Vincent Hendricks og forfatter samt TV vært Abdel 
Aziz Mahmoud prægede de fremmødte unge mennesker, 
med deres verdenssyn og de problematikker, som de hver 
især kæmper med og imod.

Hundredevis af rå og rutinerede talere stillede sig på Ølkas-
sen, som er den flabede lillesøsterscene, hvor de leverede 
tre minutters brandvarme taler om et frit emne. Netop her 
fik flere af Egmont Højskolens RØST elever afprøvet deres 
kunnen inden for talens kunst og fremstilling, med det for-
mål at vise deres egen indre RØST. Røst er mere en bare en 
følelse eller et emne der ligger en nær. RØST er en talerskole 
for unge i hele Danmark, som underviser i alle de ting, der 
skal til, for at rejse sig op foran en forsamling og tage ordet 
for, måske, at overbevise eller provokere eventuelle lyttere.

Med en rygsæk fyldt med retoriske værktøjer drog elever-
ne af sted mod folkemødet. Eleverne blev inddelt i mindre 
teams og delt ud til forskellige, mere eller mindre, tilfældige 
værter, som frivilligt og imødekommende tog eleverne til sig 
i deres hjem, hvor de skulle couchsurfe, altså overnatte på 
en sofa. Torsdagen startede for de fleste elever tidligt, hvor 
de fra hver deres overnatningssted skulle transporteres til 
folkemødet, for at mødes med hele holdet. Her starter for-
målet med rejsen og de individuelle beretninger om ople-
velsen.

RØST på Ungdommens Folkemøde
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Min krop rummede afsindigt mange følelser, da jeg vågnede 
op i en fremmed stue i Valby torsdag d. 5. september. Et par 
uger forinden havde jeg uden større eftertanke rakt hånden 
op til en RØST-time og erklæret, at jeg da godt kunne bikse 
en tale sammen til den der festival, vi skulle på. Det er ikke 
nyt for mig at skrive. Jeg skriver tit; når jeg er glad og når 
jeg er sur, så jeg tænkte ikke videre over det. Men da jeg 
vågnede op og for alvor opdagede, at der ikke var mere end 
fire timer til jeg skulle stå foran en gruppe mere eller mindre 
velkendte mennesker og fortælle dem mine egne ord – der 
blev jeg oprigtigt nervøs. Hvad nu hvis de slet ikke synes, 
det lyder sejt? Hvad nu hvis jeg er den eneste, der synes, det 
giver mening?

Timerne gik hurtigt, og med ét var klokken 14. Vi stod i sam-
let flok i vores allerede gennemblødte regntøj under en pa-
villon ved Ølkasse-scenen i Valby Parken og varmede stem-
merne op og fik løsnet op for de spændte muskler i kroppen. 
Jonathan skulle på lige før mig, og da han var færdig, forlod 
han scenen efter et brag af en tale, som handlede om at 

leve sit liv i forskellige bobler – og at han i øjeblikket lever 
i ’Egmont-boblen’. At han kunne præstere så godt på sce-
nen gjorde mig endnu mere nervøs. For nu havde jeg noget, 
som jeg følte, jeg måtte leve op til. Jeg indtog scenen med 
nervøs stemmeføring og rystende hænder, men så snart jeg 
åbnede op for min bog og påbegyndte min tale, forsvandt 
nervøsiteten stille og roligt. Den tale, jeg holdt, handlede 
om, hvor vigtigt det er at holde øjenkontakt.

De tre minutter fløj af sted, og tiden gik stærkt, og med ét 
var jeg færdig og kunne træde ned fra scenen. Jeg blev mødt 
af varme blikke fra resten af RØST-holdet, som havde siddet 
på de forreste bænke og lyttet til mig. Der blev udvekslet 
kram og søde ord. Lidt tid efter kom tre piger, jeg aldrig hav-
de mødt før hen til mig og fortalte, at de virkelig var blevet 
grebet af de ord, jeg sagde. Det rørte mig helt utroligt, for 
jeg havde ikke forventet at nogen andre end dem, jeg var af 
sted med ville høre på mig og rent faktisk tage det ind. Det 
var en kæmpe oplevelse, og resten af dagen og dagen efter 
brugte jeg ekstra mange kræfter på at lytte på de mange ta-
lere, der, ligesom jeg, greb chancen og fik brugt deres røst.
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Det var en berusende oplevelse
I oktober kunne Danske Handicaporganisationer (DH) 
præsentere et nyt socialpolitisk udspil ”Gør det gode liv 
til målet”. Der har været arbejdet længe på oplægget, 
som samtlige medlemsorganisationer i DH står bag.

Af Michael Pedersen, højskolelærer

”En stærk socialpolitik har i dansk sammenhæng været et 
værktøj, som sikrer sammenhæng i samfundet. Det er i alles 
interesse, og det har der været en enorm sult efter igen at få 
tydeliggjort. Derfor har det været en berusende oplevelse, 
at vi, som samlet repræsenterer 340.000 mennesker, i enig-
hed har kunnet sætte ord på det, vi mener, og gå samlet ud 
med et stærkt budskab”, fortæller Susanne Olsen.

Susanne Olsen er landsformand for Dansk Handicap For-
bund, som er en af de organisationer, der er med i Egmont 
Højskolens bagland. Hun er udpeget af Bevica Fonden til at 
sidde i højskolens bestyrelse. Som landsformand har hun 
haft lejlighed til at følge tilblivelsen af det handicappolitiske 
udspil på tætteste hold.

”Siden finanskrisen har vi været i et vakuum, hvor vi har 
slukket brande, og hvor et ord som livskvalitet har været 
bandlyst. Økonomisk styringslogik har gjort vores idealer til 
naivitet og ønsketænkning, og man har fuldstændig glemt, 
hvorfor man igennem tiderne har gennemført socialrefor-
mer og satset på en stærk socialpolitik. I en årrække har 
vi været tvunget til at overtage systemets sprogbrug for 
at blive hørt, at vende vores dagsordener, så de passer til 
politikeres og administratorers dagsordener. Nu vender vi 
dagsordenen om og kommer med et vigtigt indspil til sam-
fundsdebatten,” siger Susanne Olsen.

Rimelige krav
Et nøgleord i det nye udspil fra DH er livskvalitet. Oplægget 
skal være med til at skabe muligheder for en større livskvali-
tet for mennesker med handicap.

”Begrebet livskvalitet har i mange år været misforstået. Det 
har været opfattet som en form for ’luksuskrav’. og intet 
kunne være mere forkert. Livskvalitet er et afgørende pa-
rameter at måle på, hvis man vil finde ud af, hvilke indsatser 
der virker. For hvis borgeren er glad og tilfreds, så er det 
naturligvis, fordi noget er lykkes. Når fundamentet af kom-
pensation er i orden, så man kan have det liv, man ønsker,” 
forklarer Susanne Olsen.

Kravene har i bund og grund kun til hensigt, at give folk med 
handicap samme muligheder som andre. Det er kun det liv, 
som er muligt for mennesker uden handicap, oplægget pe-
ger på, skal gælde for alle.

”… Et liv med lige muligheder betyder ganske enkelt, at fun-
damentet skal være i orden. Vi skal ikke have mere end an-
dre, og vi stiller ikke krav om at kunne det samme som alle 
andre, men vi stiller krav om at have mulighederne lige som 
alle andre. At have ret til at leve sammen med den man bli-
ver forelsket i, at have et familieliv på lige fod, kunne uddan-
ne sig, at bruge sine evner på arbejdsmarkedet og meget 
mere. Det er ikke samfundets ansvar at gøre os lykkelige, 
men det er efter min mening samfundets ansvar at sikre os 
muligheden for at blive lykkelige. Og tro mig, når jeg siger, at 
ingen beder om mere, end de har behov for,” siger Susanne 
Olsen.
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Vi mangler specialiseret viden
Et af de områder, Susanne Olsen peger på 
som afgørende, er at få hjælpen til menne-
sker med handicap på en anden kurs, og 
at der skal opsamles specialviden. Mange 
afgørelser i kommunerne bygger ikke læn-
gere på indgående kendskab til det, der er 
brug for.

”Bare for at tage et enkelt eksempel, så var 
bevilling af hjælpemidler tidligere et højt 
specialiseret område, men i dag er det gjort 
til generalistviden, og hvad man kan bevil-
ges, det afhænger af, hvilke hjælpemidler 
kommunen tilfældigvis har købt hjem. At 
sikre livskvalitet og fornuftig brug af sam-
fundets midler kræver individuelle vurde-
ringer, og lige præcis dette princip er under 
voldsomt pres,” forklarer Susanne Olsen.

Mangel på specialviden og individuelle vurderinger kan få 
katastrofale følger for de personer, der har brug for hjælp. 
Et forkert hjælpemiddel påvirker livskvaliteten.

”Jeg synes, det er åbenlyst, hvis man for eksempel får det 
rette individuelt tilpassede hjælpemidler, så man undgår 
behandlingskrævende tryksårsskader, eller hvis man har 
udmålt en mængde hjælp, som muliggør, at man kan være 
med i snakken med sine med-elever på højskolen på andet 
end drømmeniveau, så bliver man mere lykkelig,” fortæller 
Susanne Olsen.

Stærke personligheder
Susanne Olsen peger på, at elever med og uden handicap 
sikkert allerede oplever forskelle på højskolen. Det gælder 
eksempelvis muligheden for at tale om fremtiden.

”De unge med handicap på højskolen vil høre med-elever 
uden handicap tale om deres fremtidsplaner et, to og måske 
ti år ude i fremtiden. Men for eleverne med handicap vil det 
altid være med forbehold, og hvis man vil tale med om frem-
tidsdrømmene, så er det drømme, for man ved faktisk ikke, 
om det kan realiseres. Livet er svært, når man hele tiden skal 

stå med hatten i hånden, før man kan foretage sig noget. 
Og livet er svært, når samfundet er med som en tredjepart, 
uanset hvad man foretager sig,” fastslår Susanne Olsen.

Egmont Højskolens elever er for de flestes vedkommende 
på vej ind i en voksentilværelse. Skolen kan være med til at 
give eleverne vigtige ting med i bagagen.

”Der er generelt i samfundet store krav til, at vi skal være på 
en bestemt måde, at vi skal se ud på en bestemt måde, at 
vi skal producere, være effektive og oppe på beatet. Dette 
præstations- og digitale selfiesamfund, kræver i mine øjne 
først og fremmest et stærkt selvværd. Derfor tror jeg, at vi 
skal satse rigtig meget på at styrke personlighed og modet 
til at holde fast og sætte ord på, hvad man vil, og hvorfor 
man vil det. Derudover tror jeg også, det er vigtigt at styrke 
elevernes forståelse af, at de er eksperter i eget liv. Selv den 
dygtigste fagperson vil aldrig forstå, hvordan det er at være 
dem, og derfor har de en meget vigtig opgave i at sætte ord 
på egne evner, udfordringer og behov. Dette er forudsæt-
ningen for at få udmålt den rette hjælp, at få det job man 
drømmer om – og i det hele taget at blive set som menne-
ske,” siger Susanne Olsen.
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Drømmenes ø:  
En ø for hele Danmarks ungdom
Af Birgit Rødsgaard Madsen, elev Egmont Højskolen

Fredag den 23. august tog en bus afsted fra Egmont Højsko-
len omkring kl 11. Kursen var sat mod Nyhavn, hvor en fær-
ge sejlede os det sidste stykke. Omkring kl 16 var jeg sam-
men med Emma Line, Malthe, Joachim, Nicolaj, Jonathan og 
Søren forstander på Ungdomsøen. Vi var ankommet til en 
weekend med fuld fart på, hvor ungdomsøen officielt skulle 
åbne om lørdagen.

Hvad lavede Egmont på ungdomsøen?
Vi var inviteret med, da Højskolerne er medstifter i Ungdom-
søen, og i den forbindelse havde Jonathan skrevet en tale, 
som han holdte lørdag. Der blev der også vist en video, som 
Nicolaj havde lavet på forårssemesteret ‘19.

Jonathans tale handlede om livet med handicap og, hvordan 
nogle mennesker ser på andre, og hvordan Jonathan føler, 
at han bliver set som ham, og ikke bare en person i kørestol.

Nikolajs video hedder “De normale/unormale ben”, hvor han 
drømmer om en dag, hvor hans ben ikke er en udfordring 
med ganske normale, som så mange af os andres, der kan 
gå. Den handler om at bryde grænser og udfordre sig selv.

Fredag aften gik med at nyde og lære øen at kende – nyde 
udsigten med solnedgang over Øresund og skimte til Sveri-
ge til den ene side, sågar til tider være på de svenske telefon-
master, og kigge på København til den anden side. Fire af os 

hoppet i havnebassinet mens en masse seje unge frivillige 
fik styr på det sidste mens natten blev sortere og sortere.

På toppen af fortet
Lørdag var der smæk på. Den første færge kom ind kl 9 med 
gæster, som var med til at fejre åbningen af Ungdomsøen.

Vi tog på et adventure løb, som spejderefterskolen, Brejning, 
stod for, hvor der blev brudt grænser i form af rapelling ned 
fra toppen af fortet. Vi alle syv prøvede kræfter med rapel-
ling – nogen flere gange og andre en enkelt gang. Det var 
en fornøjelse at mærke fællesskabet, da vi kom med to køre-
stolsbrugere der først sagde, at det havde de ikke behov for 
at prøve. Efter en lille snak med instruktørerne, var Jonathan 
solgt – selvfølgelig skulle han da prøve sådan en enestå-
ende oplevelse. Da Jonathan, Emma Line, Malthe, Joachim, 
Søren og jeg var kommet ned, havde Nicolaj også fået mod 
på at prøve kræfter med rapellingen. Så op til toppen med 
ham og jeg, hvor turen gik ned i lige det tempo, som vi havde 
brug for. Jeg er sikker på, at det er en oplevelse, som vi alle 
sent vil glemme.

Ud over Jonathans tale og Nikolajs video, som forløb lige ef-
ter bogen, hvor vi forhåbentlig fik gjort en masse menne-
sker klogere på livet med nogle andre forudsætninger end 
de fleste, forløb eftermiddagen med en masse spændende 
ting. Det gode vejr indbød til en dukkert i havnebassinet og 
til at teste balancen på et Stand Up Paddle board.

Til åbningen havde Simon Lægsgaard, forstander på Brand-
bjerg Højskole og musiker Rasmus Skov Borring skrevet san-
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gen “Drømmenes ø”, som blev sunget. Det er en sang, som 
har givet mig mange tanker – og en god melodi – i hovedet 
siden åbningen. En sang jeg på det varmeste kan anbefa-
le at tjekke ud – især udvalget til den nye højskolesangbog. 
For mig vil den sang passe perfekt ind ibland “Min Marie” og 
“Hvor du sætter din fod”.

Aftenen sluttede af med at de sidste dagsgæster tog hjem 
med færge kl 23, hvorefter der var frivilligfest for alle der 
havde bidraget til åbningsfesten. Der var vi også inviteret 
med inden turen gik til køjs og hjem mod Egmont igen søn-
dag morgen.

Hvad er ungdomsøen?
Ungdomsøen er det, som nog-
le sikkert kender som Middel-
grundsfortet. Det blev i 2015 købt 
af Nordea Fonden og A.P. Møller 
Fonden og givet til spejderbevæ-
gelsen. Det var et projekt, som 
Det Danske Spejderkorps søsatte 
og hurtigt blev de andre fire spej-
derkorps indviet i projektet, der 
blev døbt Ungdomsøen.

I den forbindelse gik det fra at 
være spejdernes ø til at være hele 
den danske ungdoms ø og Højskolerne, Efterskolerne, Fri-
skoleforeningen og Roskilde Festival mf. kom med ombord.

Før ungdommen fik fingrene i øen tilbage i 2015, har Mid-
delgrundsfortet været brugt til meget andet – bl.a. Master 
Fatmans program Hiv stikket ud.

Øen er verdens største kunstige ø, som ikke er landfast. Den 
blev opført fra 1890 til 1894 af Christian IX, og skulle funge-
re som forsvarsø, hvis København skulle blive angrebet. Det 
skete heldigvis aldrig (selvom øen spillede en lidt uheldig rol-

le ved besættelsen af Danmark i 2. verdenskrig), så det siges, 
at det til tider har været ret kedeligt at være udstationeret 
på øen.

Mit kendskab til øen
Som den eneste af os syv, havde jeg været på Ungdomsøen 
før i forbindelse med et spejderarrangement. Derfor var det 
også en stor oplevelse at komme tilbage til øen og se, hvor-
dan det hele havde forandret sig på to år.

Gangene var blevet malet – og 
nogle steder var der stadig male-
re i gang fredag nat, for at bliver 
klar til åbningen lørdag – og reno-
veret, værelserne er blevet til væ-
relser og ikke bare kolde mørke 
rum, men et sted, hvor vi sov trygt 
og godt.

Ungdomsøen er for mig et sted, 
som alle burde opleve – flere gan-
ge. Et sted, hvor jeg kan være i 
nu’et, kigge på Københavns trav-
le liv og være 30 minutter sejltur 
derfra, men kunne koncentrere 
mig om, hvad der sker her og ikke 
alle mulige andre steder.

Derfor, synes jeg, at “Drømmenes ø” passer perfekt på øen. 
Hvis du har en idé, som du drømmer om at udføre, vil den 
helt sikkert kunne blive til realitet på Ungdomsøen.
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Egmont Højskolen på Folkemødet 2019
Af Nikolai Thrane, højskolelærer Egmont Højskolen

Demokrati eller pamperi?
Det store spørgsmål der stadig omgiver Folkemødet. På den 
ene side det mest folkelige, man næsten kan forestille sig, 
med et erklæret formål om ”at styrke demokratiet og dialo-
gen i Danmark”(Folkemødet.dk). På den anden side tumle-
plads for de mest pengestærke organisationer og politiske 
partier. Debatten omkring dette er levende på Folkemødet 
og i mediebilledet, og vil formodentlig fortsætte fremadret-
tet. For de elever og undervisere der deltog, er svaret dog 
klart: Folkemødet ER demokratisk dannende og efterlader 
deltagerne med ny inspiration, øget engagement frivilligt 
eller professionelt og ikke mindst en væsentlig lektie: at det 
er værd at have passion for noget!

I sin nuværende form deltager mere end 100.000 menne-
sker, og omkring 1100 foreninger er repræsenteret i løbet 
af de 4 dage på Bornholm. Egmont Højskolen var repræsen-
teret ved 18 elever fra faget ’samfundslaboratoriet’. 4 dage 
med debatter, oplæg, happenings og de obligatoriske gratis 
fadøl og pølser, som bruges til at fylde teltene op. Officiel åbning af Folkemødet 2019

Asger Narud, Ôzlem Cekic og Troels W. Poulsen flankeret af Egmont Højskolen elever på FFD’s scene
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Hudsult, dialog og hjernestorm
I samarbejde med Folkehøjskolernes Forening(FFD) afholdt 
eleverne fra Egmont Højskolen et debatarrangement med 
fokus på ’hudsult’ – der kort kan defineres som ”længsel ef-
ter fysisk kontakt med andre mennesker og deraf følgende 
nedtrykt sindstilstand” (den danske ordbog). Eleverne hav-
de selvstændigt valgt emne, form og debattører ligesom de 
faciliterede arrangement på dagen.

De 3 deltagere i debatten var Özlem Cekic (tidligere MF i dag 
debattør, brobygger og kendt for konceptet ’dialogkaffe’), 
Troels W. Kjær (landets førende hjerneforsker), Asger Narud 
(tidligere embedsmand i finansministeriet). De debatterede 
hudsult fra et personligt, neurologisk og politisk perspektiv 
med udgangspunkt i spørgsmålet ’finder vi løsninger uden 
broer’? Udover oplægsholdernes debat fungerede eleverne 
som ’debatpiloter’ fordelt ved bordene i det store telt. Arran-
gementet var velbesøgt, og affødte stor ros fra deltagere 
og gæster.

Gin og Croquis
Et enkelt nedslag i et af de mere end 3000 arrangementer, 
der afvikles i løbet af Folkemødet. Politikkens tilbagevenden-
de arrangement ’Gin og Croquis’ hvor kendte mennesker 
tegner frivillige deltagere. Arrangementet afvikles af mu-
skelsvindfonden med det formål at sætte fokus på forskellig-
hed. At kroppe kan være smukke uanset om personen har et 
handicap eller ej. Et opgør med idealet om perfekte kroppe, 
perfekte mennesker og perfekte børn repræsenteret ved 
Muskelsvindfondens eget slogan ’Pærfekt’ – en humoristisk 
omskrivning af ordet perfekt. Ginnen der drikkes til arrange-
mentet er (selvfølgelig) lavet på krumme agurker, som ellers 
ville være blevet kasseret. Måske en symbolsk reference til 
hvem der af samfundet opfattes som værende defekte? Og 
hvem der metaforisk kasseres? Et underholdende men dybt 
vedkommende og tankevækkende arrangement. Egmont 
Højskolen var repræsenteret på scenen ved at levere den 
ene croquis model til arrangementet.

En storm i et glas vand
Den blå himmel og sommer fornemmelser blev kortva-
rigt afbrudt i løbet af Folkemødet 2019, da øen blev ramt 
af storm og skybrud med kraftig torden og lyn. Det affødte 
overskrifter som ’Unge skyllet væk på folkemødet’ og ’Ung-
domsevakuering på Folkemødet’ – realiteten var dog, at en-
kelte i ungdomscampen havde glemt at lyne teltet, eller ikke 
slået teltpløkkerne langt nok ned i den Bornholmske muld. 
De få ramte overnattede i et stort fællestelt, og fik udleveret 
tørre tæpper og varm kaffe. For mig er det et eksempel på, 
at det enorme medieopbud der er til stede under Folkemø-
det hungrer efter historier – og der er kamp om dem! Der 
var INGEN dramatik i det, men historien kørte som ’breaking 
news’ på tv2 og snart efter på stort set alle øvrige medie 
platforme. Særligt sjovt blev det, da en kameramand fra TV 
Syd jagede rundt på campingområdet med spørgsmålet ’er 
der nogen af jer, der er fra Sønderjylland’? ’Gerne nogen der 
ser lidt kede af det ud’ – jojo Bornholm er vitterligt orkanens 
øje og verdens navle 4 junidage om året.

Emil Widding, elev Egmont Højskolen,  
på scenen som croquis model
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Midt i 1980´erne holdt ungdomskredsen i Dansk Han-
dicap forbund et sommerkursus på Egmont Højsko-
len. Nogle af kursisterne lavede en aktion, hvor de 
fremstillede et klistermærke med et kørestolssymbol 
med en rød streg over. Det klistrede de på butikker 
i Odder, hvor der ikke var god tilgængelighed. Kam-
pagnen gav ballade både internt, hvor de unge var 
ved at blive smidt ud af forbundet og eksternt, hvor 
butiksejere var godt gale over det klistermærke.

I efteråret 2019 har eleverne fra hovedfaget sam-
fundslab lavet en lignende aktion. De har taget helt 
andre medier i brug, og der er lagt en video op på fa-
cebook, hvor de viser problemet. Men i modsætning 
til midt i 80´erne er det ikke ballade de har fået, men 
derimod i skrivende stund 677 likes på facebook, 
over 1.200 delinger og en række positive kommen-
tarer.

Tilgængelighed er stadig en relevant kamp også 
selvom den er blevet kæmpet mange år.

Tilgængelighed for alle – en gammel kamp
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egmonthojskolen Efter 6 moduler med 
blod, sved og tårer er Simone nu klar til 
at fremvise sit gennemarbejdede photos-
hopprojekt. Idéen udspringer fra filmen 
“UP” og er derefter krydret med en god 
portion af Simones krøllede hjerne.

7 u.

Synes godt om fra stine_lauth og 179 andre
11. OKTOBER

egmonthojskolen • Følger …
Egmont Højskolen
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Tale afslutning forår 2019
Af Søren Møllgaard Kristensen, forstander Egmont Højskolen

Kære alle

Her på semestrets allersidste dag, kan jeg godt indrømme 
at jeg har et menneske og en kunstner jeg har dyrket igen-
nem mange år. For nogle vil det måske være en quilty plea-
sure, men for mig har det også været en stor inspiration. Det 
menneske er Jørgen Leth, forfatteren og filminstruktøren 
som for en del år siden lavede et filmisk essay, “Det legen-
de menneske”, hvor han undersøger legen, legens væsen 
og det legende menneske på tværs af hele kloden. Legen 
giver mange aspekter som fx: at være en anden, at være i 
en anden verden, at skabe eller konstruere, at udfordre eller 
at gentage, at være en del af en tradition, en kultur og et 
fællesskab, samt at øve sig i at leve. Han formulerer også et 
sted i en samtale om legen, at de bedste venner han har og 
har haft i hele sit liv, er de venner han har kunnet lege med.

Jeg er glad for at I i dette semester har trådt ind i vores fælles 
hverdag med alt hvad den har indebåret. Hvor vi sammen, 
nysgerrige, åbne og forundringsparate har fundet skaber-
trangen og livskraften frem – og leget – og lært – og levet.

Jørgen Leth har også skrevet en bog der hedder: Mine hel-
te – med undertitlen – det uperfekte menneske 4. I bogen 
kredser han om helte, mennesker der har betydet noget for 
ham. Ikke absolut som heroiske skikkelser. Eller som rolle-
modeller, man skal efterligne og stræbe efter at blive som. 
Men som han skriver: “En helt, det er en, der står og lyser i 
nattemørket. En, der kan noget særligt, og som gør indtryk 
på mig. Som får mig til at forstå noget, der forekom kom-
pliceret.” Når jeg selv tænker på helte i den betydning kan 
listen blive lang og tælle alle mulige forskellige mennesker: 
Familie, venner, kolleger, undervisere, forfattere, kunstnere, 
politikere, atleter, samfundsdebatørere, empatiske og op-
mærksomme mennesker osv. Mennesker, der har inspireret 
mig og fået mig til at forstå verden og mig selv bedre. Men-

nesker der har gjort mig til et større menneske, eller i hvert 
fald gjort min verden større.

Jeg vil fortælle jer om sådanne 2 mennesker. Den ene hed 
Per, men blev aldrig kaldt andet end Pico. Pico, som både 
kan betyde bjergtop og ironisk nok også den lille, var det 
største menneske, jeg til dato har set. Han kørte altid små 
biler, som ret hurtigt blev meget sidehængte, og han har 
ganske givet været genstand for en del snakken i krogene, 
grundet hans størrelse. Jeg tror også selv jeg blev overra-
sket, da jeg så ham første gang som dreng. Men Pico var lige 
så god, som han var stor.

Udover at være en blændende sportsjournalist og redaktør 
havde han også et meget stort hjerte. For over 20 år siden 
trænede vi en flok rigtig dygtige håndbolddrenge fra de 
var 14-17 år sammen. Men for Picos vedkommende var det 
mere end bare at være træner. Martin, som var målmand og 
meget langfingret, det kan selvfølgelig være en fordel, når 
man er målmand, men det skabte ham mange problemer i 
alle andre sammenhænge, ham hentede og kørte Pico næ-
sten hver dag til og fra hans læreplads i Aalborg, hvor Pico 
også selv arbejdede og hjalp på den måde til med, at Martin 
fik sin uddannelse og klarede sig igennem sin læretid.

En anden spiller, Anders, var startet på gymnasiet, hvor det 
med afleveringerne, kneb noget mere, end hvad der var al-
mindeligt. Anders mødte to gange om ugen, hjemme hos 
Pico og skrev danske og engelske stile, afleveringer i histo-
rie og samfundsfag med meget mere. I starten var det nok 
Pico, der førte pennen mest, men Anders kunne se at det 
hjalp, og tog selv fuldstændigt over endda i en sådan grad, 
at han i dag er uddannet fra universitetet og skoleleder på 
en friskole.

Martin er en af Danmarks bedste svejsere og de har begge 
børn og familie og lever i bedste velgående, også selvom det 
ikke var lige det, der lå først for.
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For mit eget vedkommende kom Pico en dag, da han kunne 
se at jeg stod med nogle vanskelige valg i min tilværelse og 
spurgte om ikke jeg kunne tænke mig at komme med ud 
på sportsredaktionen på det, der dengang hed Vendsyssel 
Tidende, i dag Nordjyske, og få mig et lille bijob. Jeg sagde 
ja tak og startede med at ringe rundt og få resultaterne fra 
diverse sportskampe, og Pico kunne se, at jeg havde flair for 
at spørge folk om, hvordan kampene var gået og blev ret 
hurtigt sat til at skrive små kampreferater til sportssektio-
nen. Det gav mig en fornemmelse for, at der var andre ting i 
livet, jeg også kunne kaste mig over. Hvilket jeg gjorde kort 
tid efter og forlod mit erhverv som tømrer og snedker, for at 
tage på højskole og starte en ny vej i mit liv.

Pico fik mig til at se og forstå, at det er vigtigt at kigge igen-
nem de vanskeligheder mennesker kan have, og se de mu-
ligheder og potentialer vi alle indeholder. At næsten alle 
mennesker kan have brug for hjælp, og at det kan være 
meget afgørende, at man får den. Og at tilbyde den ganske 
uegennyttigt, som Pico gjorde det for rigtig mange menne-
sker, har sat sig dybe, gode spor i mig.

Et andet menneske, som jeg også vil betegne som en helt 
fra mit liv er Ole. Ole var mestersvend, hvor jeg stod i lære, 
og han er ubetinget den dygtigste snedker, jeg har mødt, 
med en stor faglig stolthed og en sjældent set evne til at 
beånde arbejdet og håndværket og for at lære fra sig. Men 
han var også et helt specielt menneske, der evnede at møde 
alle sine medmennesker ligeværdigt med oprigtig interesse 
og indlevelse.

Da jeg stod i lære var jeg ikke den bedste til at komme op 
om morgenen i starten, specielt ikke om fredagen. Og den 
information vil jeg gerne have bliver herinde under fire – ja 
lad os bare sige 450 øjne. Men Ole lagde vejen forbi, når 
han hentede materialer, så vores mester intet opdagede, og 
fik mig til at forstå, at jeg ikke kunne undværes, og at alle 
betyder noget, når man skal løse opgaver sammen. Når vi 
arbejdede sammen, var det altid et ufravigelig princip for 
Ole, at vi skulle dele overskuddet lige imellem os, selvom jeg 
kun var lærling. Og Ole inviterede mig med til guitar-aftener 
sammen med sine venner, så mine fingre bulnede af at spille 
ustemt d-dur akkorder en hel aften. Og han tog mig med på 

vandretur i Norge og alt muligt andet. Man kunne tydeligt 
mærke på Ole, at man var noget værd, fordi man var lige 
præcis, den man var.

Jeg håber også, at I har oplevet det, jeg oplevede hos Ole og 
Pico: at blive mødt som ligeværdige, at have værdi fordi I er 
lige præcis dem I er, at jeres potentialer og iboende mulig-
heder er blevet set og udfoldet, at I har fået hjælp og givet 
den til andre, at I er blevet inspireret og har inspireret andre, 
og at I har oplevet, hvor meget vi kan, når vi gør tingene 
sammen. Og hvor meget I kan sammen.

Både Ole og Pico var mennesker, der med Jørgen Leths ord 
stod og lyste i mørket og kunne noget særligt. Og gjorde et 
stort indtryk på mig.

Jeg håber meget, at I har stødt på helte i jeres liv både før 
og under jeres tid på Egmont, og at vil støde på dem i tiden, 
der kommer – og endda selv blive til en for andre. For alle 
fortjener at have helte – og også at være en. Om ikke andet 
bare for en dag. We could be heroes, just for one day – som 
Bowie sang.

Det at være sammen om noget kan ofte udvikle sig, til det 
vi kalder venskab, og som ifølge de gamle grækere er noget 
af det allermest væsentlige og nødvendige i livet, hvor men-
nesker kan nå større indsigt i sig selv gennem mødet med 
hinanden, og hvor interessen, nysgerrigheden og lysten til 
at dele tingene med hinanden er en ressource, der er med til 
at udvikle os som mennesker. En dannelsesproces, hvor du 
ikke kun lærer noget om dig selv, men også lærer at omgås 
andre med respekt, tillid og åbenhed. Med værdighed, myn-
dighed og solidaritet.

Vi kan i dag ofte få indtrykket af at vores værdier samfunds-
mæssigt set har at gøre med arbejde, produktion og kon-
kurrence. Alt det som venskabet ikke står for. Venskabet er 
snarere som fri leg, ganske uproduktivt, set ud fra kapitali-
stiske termer, og venner går i stedet sammen for at hjælpe 
hinanden og dele med hinanden.

Filosoffen og idehistorikeren Jonas Holst, der har skrevet 
bogen “Venskab” tager et sted afsæt i Tolkiens romantrilogi 
“Ringenes Herre”:
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“Venskabet mellem troldmanden Gandalf og hobitten Bilbo 
bliver virkelig sat på prøve på grund af ringens stærke og 
ødelæggende kræfter. Men deres venskab overlever. Ikke 
mindst fordi de har kendt hinanden gennem længere tid 
og oplevet så meget sammen, at de har fået opbygget en 
helt grundlæggende tillid til hinanden og derfor kan modstå 
de farer, der kommer. På den måde viser Tolkien os også, at 
venskabet kan være den kraft, der sikrer, at vi sammen og 
hver især får ekstra styrke til at klare os i livet.”

I venskabet kan vi også bevare vores forskellighed og blive 
klogere på den anden og på os selv. Det har I i høj grad for-
mået. I har lyttet og spurgt samt været åbne og nysgerrige 
overfor hinanden. I har delt følelser, erfaringer og tanker i 
en åbenhjertig dialog. I har ikke gjort hinanden til genstan-
de, men set hinanden i stedet for at se på hinanden. Og på 
den måde er vi gået fra mellemmenneskelighed til medmen-
neskelighed. Noget vi i den grad kunne bruge meget mere 
af, rent samfundsmæssigt set.

For en del år siden fik jeg en bog af min kære moder. Bo-
gen hedder “Faxerier” og består af faxer sendt fra Halfdan 
Rasmussen til Johannes Møllehave i de sidste 3 år af Half-
dans liv. Faxerne indeholder foruden masser af humor både 
tanker og følelser, der vidner om deres livslange og tætte 
venskab. Et sted skriver Halfdan til Møllehave: “I øvrigt beun-
drer jeg, og undres over, din belæsthed, viden, hukommelse, 
virketrang, urokkelige uro, varme nærværelse – selv om du 
er langt borte – og utrolige evne til koncentration osv. Hvor 
køber man et sådant energianlæg? Skal vi splejse gener? Jeg 
er både en splejs og genert så det vil ikke genere mig at få et 
enkelt gen med næste fax.”

Jeg tror ikke der er nogen tvivl om at disse herrer både så 
hinanden som helte og venner. Ligesom jeg gjorde med 
Pico og Ole, og ligesom, jeg håber, I gør eller kommer til at 
gøre med hinanden.

Om lidt skal jeres venskab og jeres forbundethed til Egmont 
og hinanden leve på afstand, men jeg er ikke i tvivl om, at I 
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med glæde vil åbne døren for hinanden – også selvom der går 
en rum tid. I skal i hvert fald aldrig være i tvivl om, at de brede 
døre til Egmont altid står vidt åben for jer alle. Til alle tider.

Her på Egmont har I brugt netop tiden til samværet, til at vi er 
kommet tættere på hinanden, til at vi har kunnet lære hinan-
den at kende, som de mennesker vi er, til at undervisningen 
er lykkedes, til at vi har kunnet kaste os over meningsfulde 
projekter, som har været båret af virkelyst, nysgerrighed, 
livsmod og skabertrang. I har kastet jer over Egmont med 
jeres hænder, jeres hoveder, jeres hjerter og jeres blikke og 
fornemmelse for hinanden.

Når jeg tænker tilbage på semestret er det jo næsten ube-
gribeligt, hvor meget der er sket og hvor hurtigt det er gået. 
Fagenes fest i tirsdags var jo et glimrende eksempel på alt 
det der er sket på fagene i gennem semestret. Studieture-
ne, hvor alt det vi gør og taler om til hverdag, står lysende 
klart, for os og for alle vi møder på vores vej og fylder mig 
og givetvis alle i huset med stolthed og taknemmelighed. 
Foruden ture på fagene, kulturfestival og alle mulige og på 
papiret umulige arrangementer I har udtænkt og gennem-
ført, temafester, hverdagsliv og årets teaterkoncert, hvis titel 
bliver helt symbolsk – Seven seconds – på bare syv sekunder 
– tænk engang.

Som der blev læst for os på scenen til den sidste fællestime 
med Bo Stiefs ord lagt i munden på Amalie, Sebastian og 
Karl Emil:

“Magien vågner og ånder 
– passioneret og forunderligt
som når musikken spiller
Det er som en virkelig drøm
Livsgløden brænder med fuld styrke
Kærligheden er her
Vi er bare
Det føles som mere end lykke.

Husk nu
Tiden er nu og her
Tid til kærlighed
Tid til livet”

Den tid og den magi har i drysset generøst ud over hinan-
den og os alle sammen – Og undervejs har I været nogen, 
og ikke nøjedes med at være noget.

Sidste onsdags på Sølund festivalen, og om lørdagen på 
North Side festival, begge steder godt besøgt af Egmon-
telever, spillede bandet “The minds of 99”. Frit oversat, sin-
dene eller bevidsthederne fra 99. Og godt nok er I ikke al-
lesammen født i 1999, men for de flestes vedkommende i 
tæt forbindelse med, så jeg kunne ikke lade være med at 
forbinde det med jer. “The Minds of 99” er på mange måder 
en modpol til de dele af samfundet, der kræver at vi vækster 
og vokser, og at vi gør det på normeret tid. På det målbare 
og regelmæssige Danmark. De insisterer derimod igennem 
teksterne og musikken på, at vi skal have lov til at blive ved 
med at drømme. Og at vi i kampen om at blive til noget og 
om at være noget, måske glemmer at blive nogen – og at 
være nogen. Som de synger i “Stjerner på himlen”:

“Lad os være nogen
lige nu
ikke vent på nogen
men faktisk være nogen
stjerner på himlen”

Og måske også at være nogens? I nummeret “Hurtige hæn-
der” lyder det:

“Jeg elsker den måde du er dig på
 Bare jeg kendte dig”
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Og I har i den grad evnet at være nogen, at blive til nogen, 
og at være noget og nogen for en anden. Hinanden. At være 
nysgerrige og åbne overfor hinanden. At have lyst til at lære 
vidt forskellige mennesker at kende – og at lære at kende 
dem godt.

Kære elever. Jeres semester er ved at være gået. Tak for til-
liden. Tak for samtalerne. Tak for jeres nysgerrige optaget-
hed. Tak for at I har åbnet jer for os og for hinanden. Tak for 
glæden. Tak for jeres skaberkraft. Tak for hjælpen. Tak for 
tårerne. Tak for grinene. Tak for livsmodet. Tak for festerne. 
Tak for hverdagen. Tak for alle jeres livsfortællinger. Tak for 
at I har set muligheder i stedet for begrænsninger, og at I 
har overkommet næsten alt.

Tak for mangfoldigheden, myndigheden, værdigheden og 
solidariteten.

Med disse ord vil jeg gerne ønske jer allesammen en rigtig 
god sommerferie og held og lykke med det, I hver især skal 
i gang med. Nogle her, andre hisset. Jeg er sikker på, at det 
kommer til at gå jer godt i jeres fremtidige færd, når I går ud 
af de brede, åbne døre. Husk at de for altid – også i fremti-
den er åbne for jer, der nu siger farvel.

I prinser og prinsesser fra Egmont. I Egmonitter. Drag ud i 
verden og gør den til jeres. Påvirk den. Præg den. Skab den. 
Gør med den hvad I vil – for jeg ved, I vil det gode.

Tak for ordet – Tak for i år!
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Det giver bedre undervisningsforhold
Af Michael Pedersen, højskolelærer

2019 er det blevet til tre større byggerier på Egmont Højsko-
len. I starten af året kunne det nye skolekøkken indvies og 
tages i brug.

”Der er sket det, at Sort-klasselokale er blevet inddraget til 
skolekøkkenet, så det er meget større nu. Det betyder, at 
nu kan der godt være mange elever i kørestol på vores un-
dervisningshold i madlavning. Den mere plads betyder også 
mindre madspild, fordi nu er det faktisk let for lærerne at 
overskue, hvad der er på hylderne, og hvad der skal købes 
ind. Køkkenet er blevet med hæve-sænkeborde og ovnene 
er lavet sådan, at lågen forsvinder når den bliver åbnet. Så 
køkkenet er blevet meget mere tilgængeligt for eleverne 
med handicap”, fortæller pedel Morten Dam Jensen.

Det lille køkken er nu blevet et elevkøkken, altså et køkken 
eleverne må bruge udenfor undervisning. Men det kan også 
bruges i undervisningen, for dobbeltdørene kan stadig åb-
nes, så det hænger sammen med skolekøkkenet. Især om 
sommeren er der tit store hold på mad-fagene, så der er al 
plads nødvendig.

Rammer om håndværksfagene
Et andet større byggeri er netop ved at være færdigt. Det er 
et 270 kvm træværksted, hvor faget skrue-akademiet skal 
undervise.

”Lige nu underviser vi meget udenfor under pavilloner selv 
når det regner, så det er en klar opgradering af faget. De 
mange kvadratmeter betyder, at der bliver god plads til at 
komme rundt, også på hold med mange kørestole. Vi prøver 
at gøre det tilgængeligt, men lige nu findes der eksempelvis 
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ikke tilgængelige rundsave. Men ellers bliver det så tilgæn-
geligt som muligt for folk med handicap”, fortæller Morten 
Dam Jensen.

De seneste år har der været en stor efterspørgsel på de 
praktiske og kunstneriske fag. Morten Dam Jensen fortæl-
ler, at han mener, at eksempelvis lokalerne i kunstkælderen 
trænger til en kærlig omgang. I det hele taget forventer han, 
at de næste års byggeri og renovering i høj grad vil handle 
om at få bedre undervisningsforhold.

30-årig anlæg udskiftes
Endelig er det kaldeanlæg, som eleverne kan kalde skolens 
hjemmehjælpsafdeling på, blevet udskiftet. Det gamle an-
læg havde fungeret i 30 år, men var ved at være slidt.

”Nu er der så blevet installeret et nyt og meget bedre anlæg. 
Bortset fra nogle små begynderfejl fungerer det nu upåkla-
geligt. Det er godt, at eleverne der har brug for hjælp, kan 

være trygge ved at anlægget fungerer”, siger Morten Dam 
Jensen.

Det gamle annex er slidt og kunne godt klare en god reno-
vering. Et par af lærerboligerne kunne også trænge til en 
kærlig hånd. Især kunne der godt bruges et par nye bade-
værelser. Det er alt sammen noget der er på Mortens ønske-
seddel i de kommende år.

Også de gamle vinduer bliver skiftet ud 39



Nu er der plads til at komme rundt
Af Michael Pedersen, højskolelærer

Nicolaj Øllgaard Lehmann er ved at måle mel op på en vægt. 
Han sidder ved et af hæve-sænkebordene i den nye fløj af 
skolekøkkenet. Han går på hovedfaget ”Mad uden mor”.

”Der er mere plads, struktur og luft her end i det gamle køk-
ken, man kan lettere finde tingene. Jeg kan lave langt flere 
ting selv her”, fortæller Nicolaj Øllgaard.

Det er et synspunkt, som også de to lærere på faget denne 
dag deler. Den mere plads giver helt nye muligheder også 
når det handler om at være mange i kørestol.

”De nye rammer betyder meget for oplevelsen af det at lave 
mad herinde. Vi kan i højere grad dele eleverne op nu, og 
det giver mange muligheder i undervisningen. Nogle af ele-
verne har meget brug for ro når vi laver mad. Det er der 
mulighed for nu, hvor køkkenet er delt op i stationer. Så man 
kan bedre skabe den ro for den enkelte elev, der er brug for.” 
siger Maria Mægbæk Schønau

”Når eleverne skulle rundt i det gamle køkken i deres køre-
stole var det næsten spillet Tetris. Ligesom i et Tetris skulle 
kørestolene flytte sig for hinanden, for at komme på plads”, 
fortæller Tine Schmidt.

Løft af fagligheden
Undervisningsmæssigt har det nye skolekøkken givet mulig-
hed for at begive sig ud i nye udfordringer.

”For faget Gastronomi synes jeg, at det betyder, at med det 
nye køkken kan vi komme længere op i niveau. Det er lettere 
at lave mad der kræver et godt køkken også mere avance-
ret mad. Så det har givet faget et kæmpe løft”, siger Maria 
Mægbæk Schønau

Hovedfaget ”Mad uden mor” har også fået mulighed for at 
udfordre eleverne mere i det nye køkken.

”Den mere plads har givet en bedre tilgængelighed. Nu er 
alle ting herinde. Før skulle man hente ting i andre lokaler. 
Nu er der plads til alle de køkkenredskaber vi har, så de er 
lette at komme til, også for elever der sidder i kørestol. Det 
betyder meget for faget ”Mad uden mor””, fortæller Maria 
Mægbæk Schønau.

Lærer at lave mad
Maria Mægbæk Schønau mener det er vigtigt, at eleverne 
får et andet forhold til mad og til madlavning, end det de 
ofte har med hjemmefra.

”Unge i dag er ikke vant til at lave mad og måske heller ikke 
deres forældre. Det betyder at mange er blevet fremmed-
gjorte overfor madlavning. Der vil vi gerne lære dem at få et 
andet forhold til mad. Også i forhold til madspild, at de lærer, 
at vare der måske er over sidste salgsdag alligevel godt kan 
bruges. Altså det med at kende til råvarerne og kunne se, 
hvornår de er gode nok”, fortæller Maria Mægbæk Schønau

Hovedfaget ”Mad uden mor” er et af de madfag, som skolen 
tilbyder. Faget henvender sig særligt til elever, som med et 
handicap gerne vil finde ud af, hvad de kan i et køkken.

”Målet med faget ”Mad uden mor” er at eleverne finder ud 
af, ”hvad kan jeg selv i et køkken og hvad skal jeg have hjælp 
til”. Vi udfordrer eleverne, så de også kommer i situationer, 
hvor de står alene med en madlavning. Så er formålet også 
at lære at overskue den proces der er i en madlavning. Nog-
le gange køber eleverne ind. Så er det noget med at tjekke 
køleskabet, hvad har vi og hvad skal der købes. Det er noget 
med at finde ud af hvor står tingene i butikken. Så er der sel-
ve madlavningsprocessen, hvor de lærer at lægge en plan 
for, i hvilken rækkefølge tingene skal laves. Så det er alle si-
der af processen, vi arbejder med”, fortæller Maria Mægbæk 
Schønau.
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Jeg ville være et sted, hvor jeg havde  
indflydelse og der var sjovt at være
Af Michael Pedersen, højskolelærer

Ejvind Mortensen var lige tiltrådt som Egmont Højskolens 
forstander, da skolen i sommeren 1985 søgte efter en lærer 
og en vikar.

“Skolen søgte en lærer, som kunne undervise i medie, sejlads 
og fiskeri samt undervise i fysik på 9. klasse niveau. Samtidig 
søgte de en vikar til musik. Karin og jeg søgte stillingerne 
og var til samtale sammen. De ville ansætte Karin men ikke 
mig. Det ændrede de heldigvis, så vi blev ansat begge to”, 
fortæller Poul Erik Fink.

Det var dengang ganske utænkeligt for Poul Erik, at han 
mange år efter skulle gå på pension fra sin lærerstilling på 
Egmont Højskolen.

“Jeg sagde i starten, jeg var her, at hvis man var på Egmont 
Højskolen i mere end 7 år, var man gået fuldstændig i stå 
rent åndeligt. Det har jeg måttet høre meget for siden. Men 
jeg har altid også sagt, at jeg kun ville et sted, hvor det var 
sjovt at være, og hvor jeg selv havde indflydelse på mit arbej-
de. Det har jeg følt alle årene her, så jeg er altså blevet her”, 
siger Poul Erik Fink.

Men nu går Poul Erik på pension efter 34 år på Egmont Høj-
skolen. Mange elever og kursister vil især huske Poul Erik for 
sejlads eller for de mange studieture, hvor han har været 
lærer.

Ikke langt
En af de ting, som har betydet meget for Poul Erik, er, at det 
er let at få lov at afprøve sine idéer på Egmont Højskolen. 
Der er en lydhørhed overfor nye forsøg og en vilje til, at der 
skal findes penge til at afprøve.

“På Egmont er der ikke langt fra idé til handling. Når man har 
fået en idé og spørger, om der er penge til det, så får man ja, 
hvis man kan argumentere for sin idé. Jeg har aldrig oplevet 
nogen begrænsninger af økonomiske årsager, hvis jeg hav-
de en god idé”, fortæller Poul Erik Fink.

Fik stor betydning
I starten af 80’erne blev Egmont Højskolens hjemmehjælps-
afdeling forhandlet hjem som en fast post på finansloven. 
Cirka 10 år efter, skete der noget andet, der fik stor betyd-
ning.

“Den største ændring på skolen i min tid startede i 1990, 
da vi så småt begyndte at indføre assistentordningen. BPA 
var stadig i sin start rundt om i landet. Da vi indførte assi-
stentordningen på skolen frygtede vi, at det ville gå ud over 
vores hjemmehjælpsafdeling og dermed de elever, som be-

42



høver lidt hjælp i hverdagen men 
ikke så meget, at de kan få en as-
sistentordning. Heldigvis viste det 
sig ikke at være tilfældet”, siger 
Poul Erik Fink.

Det har givet en mere broget elevskare, at assistentordnin-
gen blev indført på skolen. Der er langt større mulighed for, 
at elever med stort plejebehov kan komme på skolen, og få 
et godt ophold.

“Før ordningen havde vi én måske to elever med handicap, 
som var meget plejekrævende. Mere kunne hjemmehjælps-
afdelingen ikke klare, for de skulle jo også hjælpe alle dem, 
som kun havde et lille hjælpebehov. Det var den gruppe, der 
dengang udgjorde hovedparten af eleverne. I dag er der en 
tredjedel af elever med svære handicap, en tredjedel elever, 
der også er assistenter og en tredjedel elever med små han-
dicap”, fortæller Poul Erik Fink.

En konstant udvidelse
“Skolen er blevet udvidet meget i min tid. Der er blevet byg-
get meget, og vi har fået mange flere elever. Da jeg startede 
var der 80 elever på skolen. Så er det gradvis gået op, først 
til 120 så til 160 og i dag er vi så 214. Jeg tror, vi blev grebet 

af en udvikling, hvor vi behøvede mere plads til undervis-
ningen og i spisesalen. Så fik vi det, og så kunne være flere 
elever, så måtte vi bygge værelser. Men jeg synes, det altid 
har været fornuftige byggerier, der er blevet lavet”, fastslår 
Poul Erik Fink.

Større sted og flere elever betyder også, at det er blevet 
sværere at overskue hele flokken. I dag kan man som lærer 
primært de elever, der er i ens bordgruppe, på ens fag, eller 
som man har haft med på studieture.

“Jeg kan huske navnene på 120 elever. Tidligere måske lidt 
flere. Men i dag kan jeg ihvertfald ikke længere alle navne på 
et hold”, siger Poul Erik Fink.

Godt at være dansker
Med 34 år som lærer på Egmont Højskolen har Poul Erik 
efterhånden været på en del studieture. En af de ting, han 
synes, er mest berigende, er den udvikling, som eleverne 

gennemgår på en studietur.

“Studieturene har måske ikke alle 
været lige kontroversielle, men 
eleverne er kommet hjem med et 

»Endnu en dag i Egmont  
Højskolens tjeneste«

43



helt andet syn på livet. Vi har mange gange besøgt institu-
tioner eller andet for mennesker med handicap. Og når ele-
verne ser den forskel, der er på at have et handicap eller at 
være assistent i andre dele af verden, så bliver de glade for 
at være danskere”, fortæller Poul Erik Fink.

Nyt kapitel
Om få uger begynder en ny tilværelse som pensionist. Poul 
Erik får dog stadig nogle få timer om ugen på værftet og på 
skolen. Men der bliver meget tid til at lave andre ting.

“Jeg har lige fået et barnebarn. Han er en uge gammel, og 
han kan allerede sige “morfar”. Så jeg tror, jeg kommer til 
at bruge meget tid med ham. Hans forældre skal begge to 
skrive speciale det næste år, så jeg tænker, der bliver brug 
for aflastning fra bedsteforældrenes side. Det glæder jeg 
mig til. Så skal jeg sejle lidt og gå på jagt. Endeligt er jeg 
kommet med i 4 bestyrelser, som også kræver lidt arbejde”, 
siger Poul Erik Fink.

»Kan den stange ål  
og grave kartofler?«
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I november blev der afholdt Egmont ON på skolen. En af 
grupperne valgte at lave en dokumentarfilm om deres høj-
skolekammerat Andrea Stokholm Overgaard, som i efter-
året vandt bronzemedalje ved VM i Racerunning i Dubai.

”Det der driver mig, er at kæmpe med mig selv og slå mine 
egne rekorder. Men det gør selvfølgelig heller ikke noget, 
hvis man kan slå de andre”, siger Andrea Stokholm Over-
gaard i filmen.

Andrea havde en kræftknude i hjernen da hun var tretten 
år. Det der skulle være en simpel operation, gik galt, og hun 
endte med at komme til at sidde i kørestol. I filmen oplever 
man klart, at på trods af alt det svære, er Andrea først og 
fremmest en fighter.

”Da jeg kom på landsholdet græd jeg. De sidste tre år har 
jeg trænet, det har været rigtig hårdt, men også rigtig sjovt. 
Jeg forestillede mig, at jeg engang skulle være på et stadion, 
hvor alle var glade og klappede. Da jeg så stod der vidste 
jeg, at det var nu jeg skulle give gas, hvis jeg ville have me-
dalje”, fortæller Andrea Stokholm Overgaard.

Filmen er på en gang varm og stærk. Derfor kom det heller 
ikke som den store overraskelse for mange, da juryen til Eg-
mont ON, gav filmen prisen som den bedste dokumentar-
film. Siden har mange set og delt filmen på Facebook.  

Andrea går efter sit mål
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egmonthojskolen Fødevaredagen er 
også dagen hvor årets store æblemost 
produktion går i gang. Æblerne plukkes i 
markerne ved Karensminde Frugtplanta-
ge, hvorefter den transporteres til skolen 
og produceres i en mobil most maskine:
@haakan_97
#fødevaredag #egmonthøjskolen 
#æblemost #efterår

3 u.

Synes godt om fra unkelkirch og 176 andre
11. OKTOBER

egmonthojskolen • Følger …
Egmont Højskolen
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3.800 liter most  – til fælles bedste
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Af Julie Møllegaard, højskoleelev Egmont Højskolen

Vi to har kendt hinanden længe, rigtig længe.
Hvor længe ved jeg faktisk ikke helt.
Jeg tror, jeg ville sige hele livet.
Vi kender efterhånden hinanden godt, rigtig godt.
For vi to, ja vi har været gennem meget sammen.

Det er Liv.
Hende der har hjulpet mig, så mange gange.

4. klasse.
Ked af det.
Kunne ikke finde ud af det.
Division og gange.
Ikke til ug og slange.

Dum

At føle sig dum og uduelig,
som en stram hjelm på hovedet,
der irriterer og stjæler fokus.
Der stod lille mig med følelsen af
at være misforstået og ikke set i øjnene.
Følelsen samler sig i maven
som en form for kvalme, der stille bevæger sig
op mod halsen,
og endnu længere op til øjnene
der kæmper for ikke at flyder over.

NEJ!

For Liv, du kom med din tid og tålmodighed
og du vendte om på min uduelighed.

For Liv, du er så god Liv.
Du er så rar Liv.
Jeg er vild med den måde, du er dig på.

En gang var DU helt nede,
DU var presset og ked af det.
Du kunne pludselig ikke se det smukke i sommerens val-
muemarker og din fantastiske udsigt fra 11. sal mere.
Du så bare ud i det blå.
For dig var valmuemarken mest bare grå.
Og din fine udsigt fra din altan, havde tabt al sin magi.

Og mig, ja jeg gjorde ikke noget.
Jeg sagde ikke noget.
Jeg så bare på.

For jeg var så bange for at ødelægge dig.
Så bange for at sige noget dumt, noget åndssvagt.
At belemre dig med mig.
At ødelægge dig med mig.
For lille mig,
vil ikke ødelægge dig,
for dig elsker jeg.

Efter noget tid og en formue til byens bedste lyttere,
var du på benene igen.
Valmuemarken havde fået sin røde glød tilbage,
og fra din altan fra 11. sal kunne du igen se,
hvor dejlig verden egentligt var.

Jeg ser dig for mig,
som en stærk og klog kvinde.
Du ved så meget,
og ønsker alle det bedste.
Jeg ser op til dig Liv.

Folk har for det meste stor respekt.
For du kan virkelig ændre på mange ting.

Til Liv Fra RØST-festivalen
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Du tvang mig,
jeg skulle holde mere af mig selv,
tro lidt på mig selv.
Stod foran spejlet,
tårer i øjnene.
AD!

Mit tøj begynder at stramme omkring mit bryst.
Som en indefra knugende hånd, lige her ved solar plexus.
Jeg ved ikke om det er ubehag eller decideret kvalme.

Sig noget pænt!
kan ik
Sig noget pænt!
vil ik
Stop nu Liv, det dur ik.

Sig noget pænt!
kan ik
Sig noget pænt...
Okay

Du ønskede ikke at såre mig eller være fej,
men blot at give mig en vigtig lektion
om hvad selvkærlighed gør ved nog’n

Som en kvinde engang beskrev det:
så slog du mig til jorden,
for at gøre mit hjerte hårdt
men så rejste du mig varligt op igen
og tørrede mine tårer bort.

Du træder af og til ved siden af,
ligesom jeg,
og det gør ondt når vi ikke forstår hinanden,
når vi går forbi hinanden.

En dag i april.
På zanzibar.
ca. kl. 20.00 i den kulsorte aften.
Ved et pænt dækket spisebord til 5,
med stearinlys og fint foldede servietter.
Du ville fortælle mig, hvad jeg burde og skulle gøre.
Fortælle mig at livet handlede om rygrad.
Jeg har ingen rygrad.
AV!

For liv, du er så hård Liv.
Du rammer mig Liv.
Lige nu er jeg ikke så vild med den måde, du er dig på Liv.

Et par dage senere i april.
På zanzibar.
Det var jo en misforståelse.
Det var jo slet ikke det du mente.

Du fortalte mig,
at jeg skulle finde min egen vej.
At jeg skulle tro på mig,
og at du troede på min vej,
at du var stolt af mig.

Liv

Jeg ved, at du altid vil være der og bakke mig op.
Men på samme tid vil du også udfordre og kritisere mit jeg.
Men kun for at hjælpe mig på vej.

For Liv, du er det gode liv, der inspirerer, hjælper og guider.
Tror jeg.
Håber jeg.

Jeg er stolt af mig med hjælp fra dig.
Jeg har mere styr mig og hvilken vej.
For du er livet.
Det gode liv, det svære liv, det frustrerende liv.

Det gode Liv.
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Elevforeningen – siden sidst
– af ]ens Bork, formand Elevforeningens bestyrelse

På Egmont Højskolen er der fortsat mere end fuld fart på 
med 214 elever. Igen rigtig mange, så det må siges at være 
flot. Egmont beretter om, at forårsholdet er fuldt booket, og 
der er venteliste, så der er fortsat mange unge mennesker, 
der gerne vil være elev på Egmont Højskolen.

Elevstævnet 2020
Bliver afholdt i weekenden d. 30. oktober - 1. november 2020, 
så sæt kryds i kalenderen med det samme. Her skal den igen 
have alt, hvad den kan trække, og vi håber, at der kommer 
lige så mange stævnedeltagere som i 2019. I elevforeningen 
er vi allerede begyndt at gøre os tanker om stævnet 2020.

Flytur til efteråret
Elevforeningen vil i 2020 igen forsøge at arrangere en fly-
tur, formentligt i uge 33. Vi arbejder på at finde et rigtigt 
godt rejsemål, et spændende sted, hvor det fungerer med 
tilgængeligheden. Information om turen vil blive sendt ud til 
medlemmerne sidst i marts måned 2020, hvis det lykkes at 
få en tur op at stå til en rimelig pris.

Weekendtur
Elevforeningen vil igen i 2020 prøve, om det er muligt at lave 
en weekendtur, formentlig til Hou Søsportcenter. Turen vil 
blive arrangeret i en weekend i maj måned, hvor der bl.a. 
bliver mulighed for en svømmetur i Vandhalla. Hvis det lyk-
kes at få turen op at stå, vil invitation til turen blive udsendt 
marts måned.

Sommersjov
For 21. år i træk vil Egmont Højskolen i samarbejde med Elev-
foreningen og Dansk Handicap Forbunds Ungdomskreds 
arrangere sommerkurset Sommersjov. Traditionen tro bli-
ver det i uge 28, og planlægningen er allerede i gang. Er du 

interesseret i at komme med til Sommersjov, er det med at 
være hurtig med tilmeldingen, da vi ved, at der er mange, 
der vil med. Ved Sommersjov 2019 var der venteliste. Det er 
muligt at se billeder fra Sommersjov 2019 på Elevforenin-
gens hjemmeside. Temaet for kurset i 2020 er ikke fastlagt 
endnu, men så snart temaet er klart, bliver der meldt ud. 
Folderen planlægges at være klar først i marts, hvor den 
kommer på både skolens og elevforeningens hjemmeside.

Den Lille Grønne
Du opfordres hermed til at sende 
et eller flere indlæg til Den Lille 
Grønne, der udkommer næste 
gang i juni måned 2020. Har du 
en oplevelse fra din hverdag el-
ler en spændende oplevelse i 
forbindelse med højskolen, vil vi 
gerne have et indlæg til bladet. 
Du sender det blot til Elevfor-
eningen. Du har tiden – vi har 
bladet – så lad os få et sam-
arbejde i gang. Materiale til 
Den Lille Grønne sendes til: 
Jens Bork, Vestervænget 
39, 7323 Give, eller på mail: 
jcbork@stofanet.dk senest 
den 1. juni 2020

Internet
Elevforeningen har sin egen flittigt benyttede hjemmeside:

elevforening.egmont–hs.dk

Prøv den næste gang, du sidder ved computeren.

Egmont Højskolens Elevforening ønsker Elevforeningens 
medlemmer, elever, lærere og personale på Egmont Højsko-
len en rigtig glædelig jul og et rigtig godt nytår.

På gensyn i det nye år.

Den Lille Grønne
Egmont Højskolens Elevforening

Juli 2019
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På tur til Gran Canaria
– af Jens Bork

Den 14.-21.august arrangerede Elevforeningen tur til Gran 
Canaria, hvor vi boede på det meget handicapegnede hotel 
Cordial Mogan Valle. Stedet, hvor man kan leje de hjælpe-
midler, man har brug for, hvis man ikke kan have det med 
hjemmefra. Der er lift ved poolen, så man kan komme i van-
det, hvilket er skønt, når det er varmt.

Vi var 17 af sted på turen i år, hvor halvdelen fløj fra Kastrup 
og resten fra Billund. Det var så heldigt, at flyene fløj på sam-
me tidspunkt. Hotellet ligger super godt, og det er muligt at 
gå ture på Promenaden og besøge de mange små listige 
steder, der ligger dér.

Vi havde en super uge, hvor alle hjalp hinanden. Alle var in-
teresserede i, at det skulle være hyggeligt, og det blev det.

Der ligger billeder på Elevforeningens hjemmeside fra tu-
ren, og også fra tidligere ture.
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Elevstævnet 2019
– af ]ens Bork

Årets elevstævne havde endnu engang rekordstor deltagel-
se med 800 stævnedeltagere lørdag aften til festmiddagen. 
Vi var spændte på, om vi kunne få lige så mange deltagere 
til at komme som sidste år, og det lykkedes, hvilket vi er me-
get stolte af fra elevforeningens side – jo flere der kommer 
desto bedre.

Til stævnet i år var der taget initiativ til, at der skulle være 
nogle flere højskolerelaterede tilbud med relation til de ak-
tiviteter, der dagligt foregår på Egmont Højskolen. Der var 
stor interesse fra skolens lærere for at vise, hvad der sker 
på Egmont Højskolen, og det blev taget rigtig godt imod af 
stævnedeltagerne.

Fredag aften var der højskolehygge med sange fra højskole-
sangbogen. Derefter spillede et elevband i hallen, hvilket de 
gjorde helt fantastisk og bibragte en super stemning. Man-
ge tak for den fantastiske indsats. Derefter var det DJ Riis 
Ras. Det blev til en fantastisk hyggelig aften og en rigtig god 
start på weekenden.

Lørdag formiddag havde vi inviteret Mikkel Salling Holm-
gaard fra ”Back to life” projektet til at holde foredrag. Selv 
om foredraget allerede var kl. 10 om formiddagen var der 
rigtig mange fremmødte, men foredraget var også meget 
spændende.

Efter frokost var der som noget nyt Workshops, hvor der 
var rigtig mange spændende tilbud om de mange ting, der 
foregår på Egmont Højskolen. Stævnedeltagerne tog rigtig 
godt imod de mange spændende tilbud og deltog med stor 
interesse. Det var super godt.

Sidst på eftermiddagen lørdag havde vi jubilarmøde med 
godt 43 jubilarer. De yngste jubilarer var elever på Egmont 
for 5 år siden, og man bliver fejret for hver femte år deref-
ter. Det, vi fra elevforeningen særligt synes er sjovt, er at se, 
hvor mange år, vi kan komme tilbage. I år var den ældste 
jubilar Jens Jørgen Jørgensen fra Randers, der var 60 års ju-
bilar. Det var meget spændende at høre historier fra, da han 
var på højskole i 1958-59. Det er virkeligt flot at kunne møde 
frem så mange år efter. Et stort tillykke til alle jubilarer herfra 
og tak for, at de har holdt kontakten med Egmont efter så 
mange år.

Lørdag aften havde vi den store festmiddag, hvor godt 800 
mennesker var samlet til en kæmpe fest i hallen. Til festmid-
dagen optrådte personale og lærergruppen, og det var rig-
tigt godt. Forstander Søren Møllgaard Kristensen holdt en 
fantastisk festtale, hvor vi bl.a. fra elevforeningen fik mange 
pæne ord med på vejen. Det er vi meget taknemmelige for.

Under middagen spillede Charles’ Trio, og senere spillede 
Tennis op til dans. Der var rigtig godt gang i den på dan-
segulvet til den lyse morgen. Fra elevforeningens side skal 
lyde en KÆMPE tak til alle, der var med til at gøre stævnet til 
så stor en succes, som det blev.

Vi fra elevforeningens har været meget spændte på at skulle 
samarbejde med Egmont Højskolens nye forstander Søren 
Møllgaard Kristensen, der nu har været på skolen i godt 
halvandet år, men det er kommet til at fungere rigtig godt, 
hvilket betyder rigtig meget for os.

Det er muligt at se billeder fra stævnet på elevforeningens 
hjemmeside på adressen: elevforening.egmont–hs.dk



Elevforeningens bestyrelse
Formand
Jens Bork, medlem af højskolens bestyrelse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tlf. 20 46 25 72
 Vestervænget 39, 7323 Give . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jbork@stofanet.dk

Øvrige bestyrelse
Wilton Jensen, næstformand, medlem af højskolens bestyrelse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 30 74 24 57
 Bakkedraget 8, 7490 Aulum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . orluff52@live.dk
Tina Laursen, kasserer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 28 96 37 80
 Færøvej 79, 9800 Hjørring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tinabl70@gmail.com
Axel Damm, bestyrelsesmedlem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 28 55 14 72
 Ny Munkegade 16b, 1., 8000 Aarhus C
Rene Hansen, bestyrelsesmedlem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 27 12 86 40
 Brøndby Møllevej 9, 2605 Brøndby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .rph1969@hotmail.com
Johanne Bach, bestyrelsesmedlem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 27 57 74 83
 Vestervænget 75, 7323 Give . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . johannebach@gmail.com
Julius Adrian Hintze, suppleant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 29 47 02
 Nordborggade 34, 5.1, 8000 Aarhus C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . julius.hintze@hotmail.com
Mikkel Smidstrup, suppleant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 20 66 11 60
 Buen 9 B st., 9800 Hjørring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . mikkelsmidstrup@has.dk

Elevholds Repræsentant 2019
Anna Holm Graversen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 60 24 58 70
 Skovtoften 52, 8550 Ryomgård  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ahg@egmont-hs.dk
Amalie Højsgaard Hornemann . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 40 35 41 32
 Sankt Olufs Gade 2A, 3.th., 8000 Aarhus C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .aho@egmont-hs.dk

Foreningens kontakt på Egmont Højskolen
Søren Møllgaard Kristenseen (forstander) og Karin Busk Sørensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tlf. 87 81 79 00
 Villavej 25, Hou, 8300 Odder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .mail@egmont–hs.dk
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Jubilarer 2019
60 års jubilæum (1959)

Jens Jørgen Jørgensen

30 års jubilæum (1989)
Morten Knudsen

Peter Hansen
Wilton Jensen

Annemette Jensen
Tina Lauerseen

35 års jubilæum (1984)
Dorthe Nielsen

Ken Holst Nielsen
Kristvør og Finn Nielsen

Lisbet Lindquist
Lone Pedersen

Niels Jørgen Robdrup
Torben Knudsen

Jens Bork

25 års jubilæum (1994)
Jan Holst Hansen

Lars Jensen
Mikkel Smidstrup
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20 års jubilæum (1999)
Tanja Reta Froholdt

Kim Østergaard Nielsen

10 års jubilæum (2009)
Casper Østergaard Hove

Dorte Dybdahl Larsen
Julie Johanne Albæk

Lærke Skovsager Andersen
Pia Enevoldsen

Rasmus Svold
Charlotte Stougaard

15 års jubilæum (2004)
Alex Pilgaard

Camilla Marseen
Jacob Fischer Oldorff

Karl Johan Madsen
Sissel Elisabeth Pedersen

5 års jubilæum (2014)
Adam Løvsø

Christina Nørskov Christensen
Danny Bolmgreen Pedersen

Julie Bundgaard
Louise Thorhauge

Maja Bakkensen Bruun
Nadja Lund Stoffregen

Nanni Midtgaard Sørensen
Nikolaj Frausing Rasmussen

Rasmus Frost Grønbech
Svend Oliver Haugaard Digens

Theis Christian Skovgaard Andersen
Vibeke Christiansen

Andrea Plesner Bloch
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Elevhold forår 2019
Agnes Bugge 8240 Risskov
Agnes Vester 5230 Odense M
Albert Gosvig 8660 Skanderborg
Alexander Schøning Burich 6100 Haderslev
Amalie Højsgaard Hornemann 8000 Aarhus C
Amalie Lildholdt Jacobsen 9000 Aalborg
Anders Jensen 8700 Horsens
Anders Nielsen 9900 Frederikshavn
Andrea Plesner Bloch 8700 Horsens
Andreas Bryan Henningsen 3500 Værløse
Andreas Jønsson 6100 Haderslev
Ane-Sophie Madsen 8464 Galten
Anine Skovlund Nielsen 8260 Viby J
Ann-Sofie Jørgensen 6100 Haderslev
Anna Benedicte Gude Højrup 8600 Silkeborg
Anna Engsig Madsen 7600 Struer
Anna Holm Graversen 8550 Ryomgård
Anna Louise Mors Hansen 6600 Vejen
Anne Mai Eriksen 6971 Spjald
Anne-Sif Høj-Heelsberg 2860 Søborg
Anton Askholm 5700 Svendborg
Arvid Krag Kühne 7080 Børkop
Aske Brink-Vilsen 8464 Galten
Astrid Finne Skovbakke 5250 Odense SV
Astrid Koudal Maul 8700 Horsens
Astrid Littau Singers 8220 Brabrand
Astrid Sivebæk 4000 Roskilde
August Borup Exner 8961 Allingåbro
August Haahr Holmen 5500 Middelfart
Benjamin M. R. Løfquist 8990 Fårup
Berit Aagaard Sørensen 4040 Jyllinge
Bertram Alfa Sølvmose 4390 Vipperød
Bertram Nørskou Rickers 5762 Vester Skerninge
Betina Vigsø Jakobsen 5220 Odense SØ
Camilla Nørgaard Lundsgaard 9400 Nørresundby
Caroline Mønster N. Kristiansen 8300 Odder
Cecilie Hovgaard Raakjær 8382 Hinnerup
Cecilie Thomsen 5000 Odense C
Celina Vangstrup 9560 Hadsund
Celine Nielsen 8700 Horsens
Charlotte Stougaard 8300 Odder
Chinatsu Hosono Japan
Chris Korning Friborg 8960 Randers SØ
Christian Emil Villsen 8000 Aarhus C
Christian Frøkjær Vestergaard 8240 Risskov
Christian Jeppesen 8300 Odder
Christina Gylling Nielsen 8723 Løsning
Christine Risager 8220 Brabrand
Christinna Moric 8300 Odder
Christoph Herskind 2300 København S
Clara Friis Damlund 2720 Vanløse
Daniel Fleming Grand 5500 Middelfart
Daniel Munk Andersen 8000 Aarhus C
Daniel Tougaard Gardshodn 8831 Løgstrup
Diana Ossman 4520 Svinninge
Dilan Tanriverdi 8300 Odder
Ditte Helbech Jensen 8560 Kolind
Ditte Lind 9210 Aalborg SØ
Emil Duedahl Mønster 8220 Brabrand
Emil Gordon Andersen 5960 Marstal
Emil Lyngbye Widding 4520 Svinninge
Emily Kaa Nedergaard 8600 Silkeborg
Emma Drejer Mouritsen 8660 Skanderborg
Emma Glasdam Jensen 5750 Ringe
Emma Lystbæk Vinther 7620 Lemvig
Emma Marie Johansen Ainow 5580 Nørre Aaby
Emma Rostgaard 5631 Ebberup
Frederik Bruun Kynde 8860 Ulstrup
Frederik Calundan Derosche 9362 Gandrup
Frederik Henneberg Duus 8410 Rønde
Frederik Juel Gade 8200 Aarhus N
Frederik Lund 6960 Hvide Sande

Frederik Lyder Pedersen 5270 Odense N
Frederik Mønster 8700 Horsens
Frederik Mønster S. Pedersen 7300 Jelling
Frederik Rendeman 9900 Frederikshavn
Frederikke Juul Christensen 7742 Vesløs
Frederikke Marie Sjørup Fisker 8000 Aarhus C
Freja Sabrina Beck 8520 Lystrup
Freja Styrbech Aunsberg 8000 Aarhus C
Gregers Norring Lund 8340 Malling
Gustav Throen Fabricius 3050 Humlebæk
Hayla Silva Søndergaard 9530 Støvring
Helene Sadjadi-Munk 9800 Hjørring
Henriette Lund 8300 Odder
Henrik Bekmann Nonbye 8300 Odder
Ida Vestergaard Ahrensberg 8000 Aarhus C
Ina Rasmussen 8000 Aarhus C
Jacob Brejnholt Jacobsen 2400 København NV
Jacob Riis-Nielsen 4160 Herlufmagle
Jacob Stage 5854 Gislev
Jakob Klint Axelsen 2800 Kongens Lyngby
Jakob Korsholm Clausen 5210 Odense NV
Jakob Thybo Brøker 8000 Aarhus C
Jasmin Madsen Christensen 7080 Børkop
Jeppe Fynbo Larsen 8700 Horsens
Jeppe Heltboe 8654 Bryrup
Jesper Bentsen 8620 Kjellerup
Jesper Nørgaard 8300 Odder
Jesper Preisler 8361 Hasselager
Johannes Thorup Melsen 5481 Blommenslyst
Jonas Ebbe K. Termansen 8600 Silkeborg
Jonathan Cyril Andersen 5220 Odense SØ
Juliane Danielsen 9000 Aalborg
Julie Bøggild (D) 8300 Odder
Julie Stubkjær Hansen 7200 Grindsted
Kamille Kaasgaard Robertsen 8520 Lystrup
Karl Boelhøj Damsgaard 8620 Kjellerup
Karl Emil Hausmann Bach 8000 Aarhus C
Karoline Klitgaard 8382 Hinnerup
Karoline Aarup Riis 9000 Aalborg
Kathrine Thyregod Jensen 9270 Klarup
Katja Nesjan 2605 Brøndby
Katrine Marker Madsen 8600 Silkeborg
Kenan Agic 4520 Svinninge
Kira Østerstrand Rasmussen 5881 Skårup Fyn
Kristian Grubbe Andersen 2720 Vanløse
Kristoffer Kristoffersen 8464 Galten
Lars Casper Ericsson 6470 Sydals
Lasse Caspersen Wagner 8000 Aarhus C
Lasse Deibjerg Lind 8340 Malling
Lasse Hultquist Bebe 5750 Ringe
Lasse Madsen 8330 Beder
Lasse Spangenberg Krag 8240 Risskov
Laust Højholdt Enemark 8000 Aarhus C
Lea Nørby Jensen 5700 Svendborg
Line Juul Levisen 9460 Brovst
Line Martinsen 8000 Aarhus C
Linnea Büchert Lindberg 8260 Viby J
Lisa Ørsnes Larsen 9000 Aalborg
Liv Fonnesbæk Hansen 8260 Viby J
Louise Kloster 7700 Thisted
Luna Marie Sørensen 8930 Randers NØ
Lykke Vindbæk Andersen 9900 Frederikshavn
Lærke Dyrendom Christensen 2300 København S
Lærke Marie Eyfjörd Pedersen 8660 Skanderborg
Lærke Sofie Rasmussen 5000 Odense C
Mads Kristensen 3400 Hillerød
Mads Søvsø Mikkelsen 8660 Skanderborg
Magdalene Zindorff 8260 Viby J
Maho Sakurai Japan
Maiken Høgh Jensen 5750 Ringe
Maja Bakkensen Bruun 6818 Årre
Maja Lægdsmand Madsen 8700 Horsens

Malte Andersen 5856 Ryslinge
Marcus Mejlholm Brandt 9490 Pandrup
Marcus Schulz 8700 Horsens
Maria Dolmer Johansen 7323 Give
Maria Mulvad Mikkelsen 2840 Holte
Marie Maj Andersen 8300 Odder
Martin Hybert Andersen 8300 Odder
Martin Skjødt Christensen 8950 Ørsted
Marvin Patrick Byrne 7140 Stouby
Mathias Alexander Søndergaard 7800 Skive
Mathias Hertel Hansen 4700 Næstved
Mette Bille Jacobsen 7184 Vandel
Mette Marie Kjærsgaard 7330 Brande
Mette Stitz 8300 Odder
Mia Annette Hovmand Nøhr 5700 Svendborg
Mia Krøjmand Sørensen 9500 Hobro
Mikkel Stitz Madsen 8370 Hadsten
Mikkel Stærmose 8270 Højbjerg
Mikkel Thorkilsen 4281 Gørlev
Morten Langkjær Jensen 8471 Sabro
Nanna Kaysen 8300 Odder
Nanna May Jest 5000 Odense C
Nanna Rosenbeck da Cruz 8000 Aarhus C
Nanna Voss Glud 8680 Ry
Nasra Madsen 9500 Hobro
Nicklas Olsen 8362 Hørning
Nicolaj Øllgaard Lehmann 5500 Middelfart
Niels Aalund Krogsgaard 8200 Aarhus N
Olivia Køhler 8600 Silkeborg
Pernille Lunde Bragt-Hansen 6670 Holsted
Pernille Lykke Jensen 8560 Kolind
Pernille Madsen 7130 Juelsminde
Pernille Nielsen 9500 Hobro
Peter Dencker Nielsen 9240 Nibe
Peter Ilsøe 8220 Brabrand
Philip Højgaard-Olsen Australien
Rasmus Burmeister 7000 Fredericia
Rasmus Hyllested Petersen 8260 Viby J
Rasmus Sølvsten 8200 Aarhus N
Rasmus Wridt Stoltenberg 8381 Tilst
Ronnie Helbæk Witt Mortensen 8362 Hørning
Sahra Moresco 5210 Odense NV
Sanne Steen Kristensen 5970 Ærøskøbing
Sara Olesen 8600 Silkeborg
Sara Søndergaard Kristensen 8740 Brædstrup
Sarah Haldrup Jensen 9640 Farsø
Sebastian Tved Berke 9210 Aalborg SØ
Shiho Ohashi Japan
Sif Marie Kejlberg Brummerstedt 3390 Hundested
Signe Krogsgaard Weigand 5580 Nørre Aaby
Signe Olesen 7000 Fredericia
Silas Johan Nørgaard Poulsen 9530 Støvring
Sille Raahede Nielsen 7000 Fredericia
Simone Erfurth Oxholm Krøyer 5210 Odense NV
Sofie Amalie Sørensen 8000 Aarhus C
Sofie Berner Møller 4780 Stege
Sofie Karlberg 8000 Aarhus C
Sofie Marie Frandsen 8860 Ulstrup
Stine Bojer 5600 Faaborg
Stine Møller Hestbek 7500 Holstebro
Sune Clemen Mølby Nielsen 5620 Glamsbjerg
Søren Skov Hvid 1370 København K
Therese Bruhn Bjerg Pedersen 8240 Risskov
Thomas Garde 8000 Aarhus C
Thomas Skjoldborg 7500 Holstebro
Tilde Kirstine Sejersen Platz 8260 Viby J
Tilde Kristensen 4300 Holbæk
Tobias Østvand Matthiesen 8882 Fårvang
Tomas Strøbye 2000 Frederiksberg
Vibeke Godsk Nielsen 8300 Odder
Zias Bue 7970 Redsted M
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Agnes Bugge 8240 Risskov
Agnes Halldorsdatter Johansen 8300 Odder
Aki Goto Japan
Albert Bull Skafdrup 8000 Aarhus C
Albert Gosvig 8660 Skanderborg
Alberte Schack 2000 Frederiksberg
Amalie Matilde Klintrup Bjerke 8355 Solbjerg
Anders Brandi Yde 8200 Aarhus N
Anders Jensen 8700 Horsens
Anders Nielsen 9900 Frederikshavn
Andrea Plesner Bloch 8700 Horsens
Andrea Stokholm Overgaard 2000 Frederiksberg
Andrea Aagaard Thorlann 8000 Aarhus C
Ane-Sophie Madsen 8464 Galten
Anna Schmidt Clausen 8000 Aarhus C
Anne Kathrine Overgaard Hansen 2730 Herlev
Anne Mai Kolby Eriksen 6971 Spjald
Anne Sofie Neujahr Madsen 8200 Aarhus N
Anton Askholm 5700 Svendborg
Asger Laursen 9000 Aalborg
Astrid Emilie Vind 8260 Viby J
Astrid Finne Skovbakke 5250 Odense SV
Astrid Koudal Maul 8700 Horsens
Astrid Littau Singers 8220 Brabrand
Bastian Benjamin Kruse 8541 Skødstrup
Benjamin Bom-Jørgensen 5210 Odense NV
Benjamin Matias R. Løfquist 8990 Fårup
Berit Aagaard Sørensen 4040 Jyllinge
Bertram Alfa Sølvmose 4390 Vipperød
Bertram Nørskou Rickers 5762 Vester Skerninge
Betina Vigsø Jakobsen 5220 Odense SØ
Bettina Dahl 8723 Løsning
Birgit Rødsgaard Madsen 5000 Odense C
Camilla Denker Olsen 8700 Horsens
Camilla Petersen Weihe 2400 København NV
Caroline Mønster N. Kristiansen 8300 Odder
Catherine Knudsen Laramée 8240 Risskov
Cecilia Højgaard-Olsen Austalien
Celine Nielsen 8700 Horsens
Charlotte Stougaard 8300 Odder
Christian Jeppesen 8300 Odder
Christine Norup Engstrøm 8981 Spentrup
Christinna Moric 8300 Odder
Christoph Herskind 2300 København S
Daniel Fleming Grand 5500 Middelfart
Daniel Spange 8300 Odder
Diana Ossman 4520 Svinninge
Dilan Tanriverdi 8300 Odder
Ditte Trier Jensen 2100 København Ø
Elisabeth Kjeldgaard Levinsen 9550 Mariager
Emil Duedahl Mønster 8220 Brabrand
Emil Lyngbye Widding 4520 Svinninge
Emil Sekkelund 8260 Viby J
Emilie Nissen Pedersen 8722 Hedensted
Emma Grue Kaas 4400 Kalundborg
Emma Jensen 9750 Østervrå
Emma Line Westerkam 9210 Aalborg SØ
Emma Thi Tha Møller 8883 Gjern
Emmeli Friis Jensen 8700 Horsens
Frederik Bruun Kynde 8860 Ulstrup
Frederik Calundan Derosche 9362 Gandrup
Frederik Dalager Schuster 5800 Nyborg
Frederik Emil Pallesen Jensen 8000 Aarhus C
Frederik Henneberg Duus 8410 Rønde
Frederik Lund 6960 Hvide Sande
Frederik Lyder Pedersen 5270 Odense N
Frederik Mønster S. Pedersen 7300 Jelling
Frederik Rønn Cross 7620 Lemvig
Freja Sabrina Beck 8520 Lystrup
Frida Emilie Krohn 2700 Brønshøj
Ghaffer Mohamad 8300 Odder
Gregers Norring Lund 8340 Malling

Greta Lina Lorenzen 8260 Viby J
Gustav Throen Fabricius 3050 Humlebæk
Hayla Silva Søndergaard 9530 Støvring
Helene Haulund Olesen 8530 Hjortshøj
Henriette Lund 8300 Odder
Henrik Bekmann Nonbye 8300 Odder
Henrik Mortensen 3500 Værløse
Hiroko Kobyashi Japan
Iben Hilligsø 8000 Aarhus C
Ida Bladt Krabbe 7442 Engesvang
Ida Lambæk 6940 Lem St
Ida-Marie Vilhelmsen 9400 Nørresundby
Inge Agerholm Thorup 8400 Ebeltoft
Jacob Brejnholt Jacobsen 2400 København NV
Jacob Stage 5854 Gislev
Jacob Østergaard Groth Jensen 8700 Horsens
Jasmin Madsen Christensen 7080 Børkop
Jeppe Lerup 5592 Ejby
Jesper Nørgaard 8300 Odder
Joachim Klith Hansen 9440 Aabybro
Johanne Holm Hansen 6100 Haderslev
Johanne Vogt Sørensen 5250 Odense SV
Johannes Thorup Melsen 5481 Blommenslyst
Jonas Blichfeldt Kristensen 8370 Hadsten
Jonas Pedersen 7500 Holstebro
Jonathan Cyril Andersen 5220 Odense SØ
Josefine Møller Laursen 8660 Skanderborg
Julie Møllegaard Rasmussen 8250 Egå
Kalle Birk 8660 Skanderborg
Kamille Kaasgaard Robertsen 8520 Lystrup
Karl Boelhøj Damsgaard 8620 Kjellerup
Kasper Møller Jensen 8700 Horsens
Kasper Pedersen 8000 Aarhus C
Kasper R. Sørensen 6000 Kolding
Katrine Kej Eskesen 5464 Brenderup Fyn
Kenan Agic 4520 Svinninge
Kota Hino Japan
Kristian Nøhr Villebro 5871 Frørup
Lasse Adam Mikkelsen 8000 Aarhus C
Lasse Madsen 8300 Odder
Lauge Bach 8340 Malling
Laura Damm Thorsell 8240 Risskov
Laura Kjærgaard Sørensen 9850 Hirtshals
Laurits Bugge Larsen 8310 Tranbjerg J
Lauritz Lammert Numan 8000 Aarhus C
Lena Festersen 6300 Gråsten
Line Juul Levisen 9460 Brovst
Line Olsen 8660 Skanderborg
Linnea Büchert Lindberg 8260 Viby J
Lisa Nikole Kjuul Kristensen 8000 Aarhus C
Louise Rigmor Appel Jakobsen 8300 Odder
Luna Marie Sørensen 8930 Randers NØ
Lærke Sofie B. Rasmussen 5000 Odense C
Lærke Sofie Hansen 8362 Hørning
Mads Søvsø Mikkelsen 8660 Skanderborg
Magdalene Zindorff 8260 Viby J
Magnus Hvidkjær 8450 Hammel
Magnus Rask Åkerstrøm 8000 Aarhus C
Maja Lægdsmand Madsen 8700 Horsens
Malthe Vibe Bach Larsen 8230 Åbyhøj
Marcus Engelberth Schulz 8700 Horsens
Marcus Mejlholm Brandt 9490 Pandrup
Marcus Valentin Holm 2100 København Ø
Maria Fogel 6500 Vojens
Maria Nesgaard Peitersen 7400 Herning
Maria Steenbjerg-Helmark 5600 Faaborg
Marie Hindø-Lings 2400 København NV
Mark Alexander Charles Ferrier Australien
Martin Hybert Andersen 8300 Odder
Martin Skjødt Christensen 8950 Ørsted
Marvin Patrick Byrne 7140 Stouby
Mathias Alexander Søndergaard 7800 Skive

Mathias Hertel Hansen 4700 Næstved
Mathias Pedersen Lauesgaard 4700 Næstved
Mathilde Nielsen 8320 Mårslet
Mia Christine Nexelø Aagaard 8541 Skødstrup
Mia Krøjmand Sørensen 9500 Hobro
Mia Mosgaard Sillesen 8000 Aarhus C
Mie Berg Abildgaard Nielsen 5450 Otterup
Mikkel Dalskov Larsen 5600 Faaborg
Mikkel Raffnsøe-Møller 8220 Brabrand
Mikkel Stitz Madsen 8370 Hadsten
Mikkel Thorkilsen 4281 Gørlev
Minna Høgh 6690 Gørding
Mizuki Koizumi Japan
Morten Langkjær Jensen 8471 Sabro
Nanna Emilie Holm Nobel 9520 Skørping
Nanna Halkjær Eibner 8000 Aarhus C
Nanna Houlind Simonsen 8600 Silkeborg
Nanna Kaysen 8300 Odder
Nanna Kibsgaard Rasmussen 5856 Ryslinge
Nanna Marker Madsen 8000 Aarhus C
Nanna May Jest 5000 Odense C
Nanna Rosenbeck da Cruz 8000 Aarhus C
Naruki Hida Japan
Nicklas Figge Stein USA
Nicklas Olsen 8362 Hørning
Nicolaj Øllgaard Lehmann 5500 Middelfart
Nikoline Velling Thorup 8800 Viborg
Peter Dencker Nielsen 9240 Nibe
Petra Brun Møller 2700 Brønshøj
Rasmus Burmeister 7000 Fredericia
Rasmus Forsingdal Hørup 8600 Silkeborg
Rasmus Hørslev Sørensen 5000 Odense C
Rasmus Sølvsten 8660 Skanderborg
Rasmus Wridt Stoltenberg 8381 Tilst
Rickie Schmidt K. Andersen 8550 Ryomgård
Sabrine Højlund Guldbrand 8870 Langå
Sahra Moresco 5210 Odense NV
Salina Msgana Yebio Kahsai 8220 Brabrand
Sally Aune 2300 København S
Sara Dyrberg 8830 Tjele
Sara Høgh Hansen 6600 Vejen
Sara Søndergaard Kristensen 8740 Brædstrup
Scott Geoffrey Little Australien
Sebastian Tved Berke 9210 Aalborg SØ
Shiki Sasai Japan
Shota Narikawa Japan
Signe Emine Petersen 8600 Silkeborg
Signe Hage Pedersen 6940 Lem St
Signe Hohwü Nielsen 8230 Åbyhøj
Signe Lange Andersen 8370 Hadsten
Signe Nedergaard Justesen 8200 Aarhus N
Sigrid Amalie Beierholm 7300 Jelling
Sigrid Bisgaard Amstrup 8410 Rønde
Silas Johan Nørgaard Poulsen 9530 Støvring
Simon Anker-Møller Fisker 8260 Viby J
Simon Rygaard Vedel 8230 Åbyhøj
Simon Thybo Svenstrup 8550 Ryomgård
Simon Aakjær Larsen 7100 Vejle
Simone Erfurth Oxholm Krøyer 5210 Odense NV
Sofia Skaaning 8660 Skanderborg
Sofus Welling Lindberg 9520 Skørping
Stine Flensburg Hansen 2400 København NV
Stine Taanquist Hansen 8210 Aarhus V
Thea Alberte Krabbe 4000 Roskilde
Thomas Siger Ejskjær Gravholt 8210 Aarhus V
Thomas Skjoldborg 7500 Holstebro
Tilde Kirstine Sejersen Platz 8260 Viby J
Tilde Kristensen 4300 Holbæk
Tomas Strøbye 2000 Frederiksberg
Ulrikke Durhuus Kristensen 9990 Skagen
Vibeke Godsk Nielsen 8300 Odder
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Årets foredrag og koncerter
Forår

16/01  Karin Steen: Fortællinger fra Verdenshavene
18/01    Søren Møllgaard Kristensen: Højskole og Egmonts 

historie
23/01 Riis Ekspeditionen
30/01 Rasmus Mannerup Jørgensen: Slædepatruljen 

Sirius
06/02  Steen Møller: Iværksætteri og Gældfrihed
08/02 Søren Møllgard Kristensen: Bie-fortællinger
13/02 Jesper Theilgaard: Klimaet 
15/02  Mads Nygaars: Ahmad og de 420 kunstnere
20/02 Mads Mygind: Et liv i poesi
27/02  Ibrahim Electric: Fandenivoldsk powerjazzkoncert
02/03 Teaterkoncert: 7 seconds
06/03 Poul Neesgaard: Livets iscenesættelse
13/03 Mathias Klok: Sommercamp i Yaizu
20/03 Syng, spis og snak: Inge Marstal
23/03 Kulturfestival
27/03  Morten Rygaard -fotograf: Hvordan når du dine 

mål
24/04 Niels Kvale: Europa
25/04 Connie Hedegaard og Steen Gade: Hvordan bliver 

fremtidens Europa grøn?
26/04 Europadag: Spektrum, Vores Europa og 

Klezmerduo
01/05 Café Talentløs
08/05  EP-valgdebat
15/05 Mickey Gerris: Håb i en håbløs tid
22/05 Folketingsvalgdebat
05/06 Grundlovsmøde
12/06 Bo Stief, Søren Lee og Mads Nørgaard: Jazzkoncert 

Fremtidsdrømme

Efterår

08/08 Søren Møllgaard Kristensen: Om højskole og 
skolens historie

14/08 Frederik Svinth: Den gode samtale
21/08  Aske Kreilgaard: Om at forfølge sine drømme
28/08  Lærke Kirkeby Breyen: Low-arousal
28/08 Inge Johnsen: Sangoptakt til Århus festuge
04/09 Anne Kirketerp: Craft-psykologi
11/09 Lone Hertz: Dokumentarfilm “Tomas – et barn du 

ikke kan nå”
25/09  Steen Hildebrandt: Verdensmålene – Vor største 

mulighed og udfordring
25/09  Steen Møller: Iværksætteri og gældfrihed
02/10 Kristian Ditlev Jensen: Kristendommen i 

dagligdagen
09/10 Mydtskov, Dyrst og Nørgaard: Jazz-koncert
23/10 Henrik Kokborg: Integration
23/10 Lene Andersen: Teknologi: Nutid, fremtid, altid
24/10  Teaterforestilling: Snehvide – eller noget i den 

retning
25/10  Samklang
30/10 Danseforestilling: Hvem er jeg? Hvem er du? – 

uden mig
02/11 Elevstævne
06/11 Simple living
07/11 Højskolernes 175 år: Koncert med Steffen Brandt
13/11 Syng, spis og snak : Anne Odgaard Eyermann – 

sang og fortælling
20/11 Egmont ON
27/11 Sara Rahmeh: Poetry Slam
29/11 Røst Festival
04/12  Karin Steen: På Eventyr
04/12 Café Talentløs
11/12  Vores Europa: Lad os tale om Europa
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Skolens bestyrelse
Formand
Sonja Mikkelsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vanførefonden
 Junivej 35, 8210 Århus V

Øvrige bestyrelse
Kim Nøhr Skibsted, næstformand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vanførefonden
 Voldbækvej 3B, 8220 Brabrand
Marianne Kofoed, Fondenes Hus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bevica
 Otto Mønsteds Gade 5, 1571 København V
Susanne Olsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bevica
 Skovgårds Allé 189, 3500 Værløse
Mikkel Bundgaard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DHF
 Delfivej 44, 8530 Hjortshøj
Gitte Rasmussen Reckendorff Nielsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DHF
 Bogensevej 85, 5464 Brenderup
Rikke Kastbjerg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DHF
 Eskebækparken 9, 1.tv., 8660 Skanderborg
Jørgen Knudsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spastikerforeningen
 Asgårdvej 11, 7800 Skive
Peter Skov Jørgensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Muskelsvindfonden
 Gydevangen 36, 7120 Vejle Ø
Ghita Tougaard . . . . . . . . . . .UlykkesPatientForeningen og PolioForeningen
 Charlotte Amalievej 10, 8920 Randers NV
Ejvind Mortensen . . . . . . . Egmont Højskolens Teknologi– & Kulturforening
 Hølkenvej 84, Dyngby, 8300 Odder
Jens Bork . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Egmont Højskolens Elevforening
 Vestervænget 39, 7323 Give
Wilton Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Egmont Højskolens Elevforening
 Bakkedraget 8, 7490 Aulum

Skolens revisor
Hanne Skov/Steen Petersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BDO ScanRevision
 Markedspladsen 2, 7400 Herning, tlf. 96 26 38 00

Kaj Vestergaard Nielsen er stoppet i Eg-
mont Højskolens bestyrelse. Her har Kaj 
repræsenteret Vanførefonden i mere 
end 25 år, og været bestyrelsens næst-
formand.

Kaj har baggrund i det specialiserede 
sociale institutionsområde og har bidra-
get væsentligt med sin indsigt, erfaring 
og netværk i bestyrelsen til gavn for Eg-
mont og ikke mindst højskolens elever. 
Kaj er internationalt engageret og har 
bidraget væsentlig til at skabe gode re-
lationer for højskolen i både Japan, Kina 
og Østeuropa. Han har ligeledes bidra-
get med sin erfaring som bygherre, som 
vi især havde glæde af i forbindelse med 
byggeriet af Vandhalla, hvor Kaj særligt 
havde fokus på at sikre en forsvarlig og 
billig drift, miljø og klima.

Fra bestyrelsen skal der lyde et stort, 
varmt tak til Kaj for hans uvurderlige ar-
bejde for Egmont Højskolen.

I stedet for Kaj er Kim Nøhr Skibsted 
trådt ind i højskolens bestyrelse som 
næstformand. Kim er direktør for Poul 
Due Jensens Fond, og har tidligere væ-
ret folketingsmedlem og altid været 
levende optaget af at skabe lige mu-
ligheder for alle på mange forskellige 
områder og måder. Vi glæder os til det 
fremtidige samarbejde med Kim, som vi 
byder hjerteligt velkommen.
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Skolens ansatte
Pædagogisk afdeling
Ann Jeppesen, Aske Schou Jensen, Bente Kloppenborg, 
Bertil Sidenius, Bettina Rander, Bo Seiersen, Camilla 
With Aasager, Charles Hansen, Dan Ellegaard, Hanne 
Mellemkjær, Hans Otto Lunde, Iben Lautrup, Inge Johnsen, 
Ingeborg Mate Holm, James Naismith, Jannie Jensen, 
Jesper Hansen, Johannes Schønau, Karin Busk Sørensen, 
Karin Steen Steffensen, Kenneth Bork, Kim Asmussen, 
Lisa Schlage, Lærke Kirkeby Beyen, Majken Graver Blohm, 
Maria Schønau, Max Breyen Kirkeby, Mette Nørgaard 
Lager, Michael Kirch Jensen, Michael Pedersen, Morten 
Wedege Mathiasen, Nikolaj Evans, Nina Numan, Peter 
Scharling, Pierre Baad, Poul Erik Fink, Rasmus Schmidt, 
Rieko Fukazawa Kornum, Sanne Rubinke, Stevie Kørvell, 
Søren Bojer Kristensen, Søren Møllgaard Kristensen, Tine 
Schmidt.

Timelærer faste
Andreas Højgaard, Darius Kinderis, Jacob Brandt, Jakob 
Fedler,Kasper Rander, Keld Sølvsten, Mads Thøgersen, 
Yutaka Kataoka.

Hjælpelærere
Alexander Holm Håkansson, Amalie Højgaard Hornemann, 
Anna Holm Graversen, Camilla Viuf Jensen, Christian Emil 
Villsen, Daniel Tougaard Gardshodn, Dorthe Mortensen, 
Emma Svarre, Jakob Korsholm Clausen, Jakob Thybo Brøker, 
Jason Pennington, Johanne Hedegaard Jørgensen,Julie 
Stubkjær Hansen, Julie Jelling, Julie Nielsen, Julius Adrian 
Hintze,Karl Emil Hausmann Back, Kenni Søren Bjerregaard, 
Lars Casper Ericsson, Lasse Hultquist Bebe, Lasse Deibjerg 
Lind, Lærke Elung Jensen,Mads Kortegaard Ullerup, Mads 
Lindgaard,Maria Dolmer Johansen, Mathias Rosendahl 
Böhlers, Mette Marie Kjærsgaard, Mikkel Lambæk 
Sørensen, Niels Aalund Krogsgaard,Rasmus Hyllested 
Petersen, Sami Hajslund, Sanne Steen Kristensen, Sarah 
Holm, Sigrid Gruvor Andersen, Sille Raahede Nielsen, Stine 
Bojer.

Kontor & IT–afdeling
Annette Poulsen, Christopher Solli, Eva Carlslund, Janni 
Boeriis Lindkvist Andersen, Kasper Viuf, Martin Gemzøe, 
Line Winther, Søren Ingvardsen.

Hjemmehjælp & rengøring
Bettina Schck Nannberg, Charlotte Aspman Jensen, 
Cheanne Jensen, Flemming Overgaard, Inge Jensen, Joan 
Steen Sørensen, Joan Thorsø Petersen, John Rosenberg, 
Karen Marie Karup, Lærke Marie Eyfjörd Pedersen, Majbrit 
Fig Tellstrøm, Mette Eline Bjerregaard Pedersen, Signe 
Græsbøll Christensen, Sofie Rasch Lauritsen, Tina Julius 
Zastrow, Tove Thøgersen.

Køkken
Birgitte Johansen, Carina Pedersen, Ditte Pelch, Filip Aurel 
Corvin, Gitte Pedersen, Johannes Skau Forbaarg, Kasper 
Holm Pedersen, Karina Fæster Frandsen, Lotte Dideriksen, 
Ole Rasmussen, Pia Hesselbjerg, Susanne Christiansen, 
Victor Aunsbjerg With.

Pedel
Allan Lykke Cronquist Christensen, Benny Jensen, Bjarne 
Bruus Kristensen, Dennis Nielsen, Jeppe Glasdam, Kristian 
Mandal, Kurt Ankerstjerne, Mads Bøgild Jensen, Martin 
Lundgren Bilstrup, Max Rood Nielsen, Morten Dam Jensen.

Værft & Hou Søsportcenter
Claus Bevan Reimann, Ilse Dam, Jens Kilt, Lis Kronborg 
Jensen, Per Pedersen, Thomas Kærskov Brix.

Vandhalla
Amalie Brønd Jensen, Christian Boes, Cornelia Furtuna, Eva 
Lærke Munkholm, Hector Hussum, Helene Holmgaard, 
Lene Thorsø, Lucca Gerber, Max Olsen, Mihaela Chivescu, 
Per Jensen, Sebastian Hansen, Sofie Søe Laurdsen, Sune 
Loft Jensen.
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Egmont Højskolen
Hou • 8300 Odder

tlf. 87 81 79 00
mail@egmont–hs.dk
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